

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 166 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

No. 1,314

PENKTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 7, 1956, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXV

Darbiečiai Laukia Vyriausybės Griuvimo Bėgyje Kelių Savaičių

LONDON. — Darbo Partija nuo pat tos dienos, kada Edeno valdžia pasiuntė karines jėgas į Egiptą ir tokiu būdu papildė agresiją, puolė konservatyvišką jo valdžią, bet dabar ji ne tik puola, bet ir laukia, kad ji rezignuotų. Nėkurie partijos lyderiai teigia, kad ji turės rezignuoti bėgyje kelių savaičių. Jie ragina darbiečius ruošti parlamento rinkimus.

Edeno vyriausybės griuvimo priežastis glūdi pačiuose konservatuose. Nemaža dalis piestu stoja prieš traukimąsi iš Egipto. Jie daro užuominas, kad jie nerems vyriausybės. Tas gali padėti darbiečiams išnešti nepasitikėjimą. Jeigu nors dalis konservatų susilaikytų nuo balsavimo, tai darbiečiai sudarytų daugumą. 126 konservatai sukilo prieš Edeno vyriausybę.

Dauguma stovi už tai, kad reikia išpildyti JT reikalavimą. Gal ne tiek jiems svarbu patenkinimas JT, kiek atgavimas Amerikos, kuri, kaip atrodo, yra tvirtai nusištačiusi už tai, kad britai, francūzai ir izraelitai būtų išvesti iš Egipto. Britanija ir Francija nei už jokus pinigų negali daleisti, kad jų santykiai su Amerika dar daugiau pablogėtų.

Konservatų tarpe reiškiasi nemažas pasipiktinimas Edenu dar ir dėl to, kad jis pačiame įkarštyje išvyko į Jamaiką kaitintis saulės spinduliuose. Girdi, tokio įvykio nebuvo Anglijos istorijoje. Jiė sako, privirė košės ir išvažiavo atostogų.

Taigi, jeigu dešinieji konservatai nenusileis ir savo grumojimą įvykdys, tai gali Edeno valdžiai prisieiti rezignuoti ir skelbti rinkimus. O darbiečiai tik laukia šios progos. Jie mano, kad Britanijos žmonės dabar pakryptų jų pusėn.

Nėkurie darbiečių lyderiai sako, kad Britanija dabar be vadovybės. Jos premjeras gavęs nervų pakrikimą. Taip ilgiau negali būti.

Trumpa ateitis parodys, kurion pusėn Britanija pakryps.



Dėdė St. Laurent, Kanados premjeras, kurs gindamas savo vyriausybės politiką ryšium su užpuolimu ant Egipto, pareiškė, jog tie lai-

kai, kada Europos supermėnais valdė visą pasaulį, jau mirę. Jis gynė Jungtines Tautas, kurios įsakė įsiverželiams pasitraukti.

Francūzija Sako: Nelieskit Alžirijos

PARYŽIUS. — Francija labai karštai rėmė Jungtines Tautas, kuomet jos reikalavo, kad Tarybų Sąjunga ištrauktų savo jėgas iš Vengrijos, bet visai kitas dalykas, kuomet JT nori diskutuoti Alžirija.

Premjeras Mollet pareiškė, kad Francijos atstovai išeis iš JT susirinkimo ir boikotuos, jei asemblėja bandys svarstyti Alžirijos klausimą. Jis sako, kad Alžirija yra Francijos vidujinis reikalas.

Tuo tarpu yra žinoma, kad Alžirijos žmonės reikalauja nepriklausomybės. Pusė milijono francūzų kariuomenės palaiko Francijos valdžią Alžirijoje.

SUĖMĖ GRUPĖ ŠNIPŲ

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos policija suėmė grupę Britanijos šnipų prie Lenkijos sienos. Jie turėjo ir radijo perduotuvą.

Manoma, kad jie bandė patekti į Lenkiją.

Ministru Patiko Vengrai Bėgliai

VIENA. — Kanados imigracijos ministras apsidžiaugė išvydęs vengrus pabėgėlius čionai. Girdi, kaip tik tokių vyrų Kanadai ir reikia.

“Jie yra jauni, sveiki ir nori dirbti”, pareiškė jis.

Jis mano, kad iki pabėgėlių bus išgabenta į Kanadą nuo 5,000 iki 6,000 vengrų pabėgėlių.

Ponas Pickersgill atvyko čia asmeniškai susipažinti su pabėgėliais ir duoti instrukcijas valdininkams, kad jie lengviau praleistų tuos, kurie nori persikelti Kanadon.

SAKO TURKAI SIUNCIA KARIUOMENĖ IRAKAN

LONDON. — Maskvos radio sako, kad Turkija pasiuntė Irakan du batalijonus kariuomenės, kad sutvirtintų Irako valdžios jėgas.

Irake esą prisibijoma, kad opozicija šalies valdžiai nenugriautų Saido valdžios. Irakiečiai prieš Irako dalyvavimą Bagdado pakte.

Irakas Suspendavo Seimą. Paskelbė Šaly Karo Stovį

BAGDADAS. — Irako karalius Faisal II, pildydamas premjero Said reikalavimus, suspendavo mėnesiui tik susiriņkusį parlamentą ir įvedė visoje šalyje karo stovį.

Tas padaryta tam, kad uždarius burną opozicijai, kuri reikalauja, kad Irakas išstotų iš Bagdado pakte ir lygiuotųsi su kitais arabiškais kraštais.

Said valdžia laikosi su Bagdado pakte dalyviais. Ji, kartu su Turkijos valdžia, puola Siriją, kaltinant, būk tenai įsigali prokomunistiniai elementai.

Irako vyriausybė kartais pasisako už solidarumą su arabais, bet jai baisiai nepa-

tinka, kam Sirija sutrukdė aliejaus plaukimą iš Irako.

Said vyriausybė yra tos nuomonės, kad jeigu dabar parlamente kiltų ginčai dėl Irako politikos, tai susidarytų pavojus. Matomai ji mano, kad opozicija patrauktų savo pusėn didžiumą žmonių.

Sirijoje ir kitose arabų šalyse yra monoma, kad Irakas ir Turkija kimba prie Sirijos vyriausiai dėl to, kad Sirija aktyviausiai palaiko Egiptą. Taipgi yra manoma, kad Irako ir Turkijos politiką kreipia Britanijos ir Francijos įtaka.

Kaip jau žinoma, Izraelis buvo panaudotas kaip irankis ryšium su užpuolimu ant Egipto. Veikiausiai Irakas dabar yra naudojamas prieš Siriją tam tikrais išrokavimais. Gal tuo tikslu yra pastangos įtraukti į Bagdado paktą Jungtines Valstijas.

Tuo tarpu pranešimai iš Jordano sostinės sako, kad Jordano seimas nutarė nutraukti Jordano sutartį su Britanija, panaikinti britų bazes Jordane.

Jau dabar britų bazės esančios beveik apsuptos. Jordaniečiai atsisakę aptarnauti britų bazes vandeniui ir kitais dalykais.

Sukilėliai Dar Vis Spardosi

BUDAPEŠTAS. — Fasistų partizanai, kurie pabėgo į kalnuotas vietas pietinėje Vengrijoje, dar nepadėjo ginklų. Jie naktimis kartais užpuola apylinkines vietas.

Pačioje sostinėje, Budapešto Centralinė Darbininkų Taryba, matomai patekusi į atžagareivių rankas, dar vis skerečiojasi. Ji šaukia darbininkus boikotuoti partijos, vyriausybės ir profsąjungų laikraščius. Ji neri, kad būtų leista jai pačiai leisti savo laikraštį.

Jos iniciatyva buvo surošta demonstracija, kurioje dalyvavo apie 300. Demonstrantai degino gatvėse laikraščius, tuomi rodydami savo protestą prieš išeinančius laikraščius. Bet pasekėjų matyti nedaug būrų.

I. Nagy Gyvenas Pilnoj Laisvėj

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos Socialistų Vienybės partijos organas “Neues Deutschland” (Naujoji Vokietija) sako, kad Imre Nagy ir jo draugai gyvena Rumunijoje pilnoje laisvėje. “Neues Deutschland” sako, kad reakcininkai skleidžia gandus, jog Nagy tapo jėga ištremtas Rumunijon, bet tai ne tiesa. Nagy jautęs, kad jeigu jis negali užimti Vengrijoje vadovaujančių pareigų, jis verčiau gyvens kitoje, užsienio šalyje, sako “Neues Deutschland”.

Vengrijos premjeras Kadar paskelbė per radiją, kad Nagy nebūtų buvęs baustas, jeigu jis būtų norėjęs palikti gyventi Vengrijoje. Jis sakęs, kad Nagy padarė daug klaidų, bet galėtų būti laisvėje.

MASKVA. — Pravda rašo, kad Vengrijos sukilėliams padėjo du amerikiečiai karininkai. Vienas iš jų organizavęs vengrų dalinius Vakarų Vokietijoje, o kitas veikęs Vengrijoje tarnaudamas Amerikos ambasadoje už atšę.

Visi siūlai veda prie užsienio suokalbjo įsteigti fašistinį režimą Vengrijoje, sako Pravda.

Pasidairius po Kanadą

Debatai parlamente parodė, kad konservatai yra griežti Britanijos, Francijos ir Izraelio įsiveržimo į Egiptą šalininkai. Jie puolė vyriausybę už tai, kam ji prisidėjo Jungtinėse Tautose prieš tu, kurios pasmerkė tą įsiveržimą.

Konservatai nori, kad Kanada būtų Britanijos prielinka. Ką tiktai Britanija davė viskas turi būti gerai, Kanadą turi remti.

Savo laikraščiuose, tačiau, jie dažnai kalba apie Kanados nepriklausomybę.

Kanados Darbo Kongreso daviniais, fermerių skaičius Kanadoje sumažėjo 25 procentais. Buvo 1,190,000, o dabar yra tik 755,000.

Per tą patį laiką darbininkų skaičius paaužėjo 10 procentais. Buvo 3,010,000, dabar yra 4,240,000.

Farmerių darbininkų skaičius sumažėjo 35 procentais. Farmerių darbininkų skaičius sumažėjo 56 procentais.

Tas viskas įvyko bėgyje 10 metų.

Kanados vyriausybė rodo nepaprastą susidomėjimą Vengrijos pabėgėliais. Pats imigracijos ministras skrenda Austrijon, kur jis asmeniškai rūpinsis pabėgėlių gabenimu Kanadon. Vyriausybė apmokės kelionę.

Cia, Kanadoje, vyriausybė duos pagalbą, jeigu kuri šeimyna bus prisiėmusi pas save, bet pabėgėlis negalės pats pragyventi. Bus dedamos pastangos padėti įsikurti.

Daug kas aiškina šį susirūpinimą tuomi, kad Kanados vyriausybė jaučia esanti nemažai atsakominga už įvykius Vengrijoje. Kanados radio ir kitos priemonės prisidėjo prie sukilimo.

Kas liečia pabėgėlius apilamai, tai galima štai ką pasakyti: Kada izraelis išvarė virš 1,000,000 arabų, tai niekas net nekaltėjo. Dauguma tų pabėgėlių ir tremtinių ir po šiai dienai skursta stovyklose.

Toronte automobilių nelaimėse per šiuos metus žuvo jau 64 asmenys. Pernai per tą patį laiką žuvo 53 asmenys.

Išrodo, kad nelaimės didėja. Bet ne visai taip yra. Dabar yra daugiau gyventojų ir automobilių.

CCF stovi už tai, kad Jungtinės Tautos turėtų nuolatinę jėgą, kuri tuojaus persikeitų į neramumą vietą.

Išrodo, kad tokia idėja yra labai nereališka.

Ką gi, pavyzdžiui, dabar Jungtinės Tautos darytų, jei-

gi Britanija ir Francija atsisakytų pasitraukti iš Egipto?

Arba, ką gi Jungtinės Tautos atliks Korėjoj? Praliejo daug kraujo, bet viskas paliko po senovei.

Jungtinės Tautos turi žūrėti, kad susikirtimai neįvyktų. O tame jos gerokai atsilikusios.

Generolas Simonds vėl agitavo už įvedimą konskripcijos vyrų dėl kariuomenės. Jis sako, kad nukliniai

ginklai nebus naudojami, nes abi pusės bijos pradėti.

Tokiu būdu, sako jis, sausumos armijos tebėra svarbiausias ginklas.

Kanadietis

Gražiai Parėmė Liaudies Balsą

RED LAKE. — Lapkričio 25 dieną nedėdienio vakare pas mane atsibuvo vakarienė Liaudies Balso naudai. Suėjo keletas draugių ir draugų. Turėjo būti daugiau, bet tą vakarą smarkiai snigo ir stiprus vėjas pūtė, keliai bu-

vo užpustyti, dėl to negalėjo kiti atvažiuoti.

Per vakarienę, diskutuojant dabartinę pasaulinę pagėtį, man atsišaukus ryšium su einančiu Liaudies Balso vajumi pagalbos laikraščiu ir gavimui naujų skaitytojų, buvusieji gražiai atsiliepė. Ant mano atsišaukimo draugai suaukojo \$48.00. Keturiuos prenumeratos atnaujintuos. Viso susidarė \$64.00.

Dar ne viskas. Liaudies Balso vajų tęsiu toliau. Atsišaukiu į Trečio rajono LB skaitytojus ir rėmėjus, kviesdamas dirbti, kad ir šiame vajuje LB trofėja liktų Trečiame rajone.

M. Deedas

Kitus Kurstė, bet Patys Alų Gurkšnojo

TORONTO. — Al. Gimantas, Tėviškės Žiburių korespondentas, rašydamas apie Vengriją, pripažįsta, kad iš taip vadinamo "Laisvos Europos Radio" išėjo tik piš. Ir tam yra rimta priežastis.

Tas radijas kurstė žmones prie sukilimo. Tiesa, jo valdytojai ginasi, bet sunku užsiginti. Viena detroitietė, Emilija Nagy, amerikiečių spaudoje pabrėžtinai tvirtina, kad ji girėdėjusi to radio vengriškas transliacijas ir pažadus vengrams. Bet kada vengrai sukilo, tai jų kurstytojai prie televizijų alų gurkšnojo.

Al. Gimantas porina: "Per amerikiečių radio stotis nuolat girdima 'Help Radio Free Europe to tell the truth behind the Iron Curtain'. Bet kokią tiesą skelbti? Ar tiesą apie komunizmą? Jie patys tą geriau žino už mus. Vienitėlę tiesą jiems tereikėjo skelbti tai tokia, kokios jie nenori visai girdėti. Tiesą apie tai, jog likęs - pasaulis mažiausiai apie juos rūpinasi, išskyrus ilgas kalbas ir diskusijas, išskyrus pažadus, kuriuos Vakarai jau iš anksto žino negalėsiai ar nenorėsiai ištesėti. Taip, kodėl pavergtiems nepasakyti tikros ir vienos tiesos: mes kalbame apie juos pietų metu - valgydami jautienos kepsnį ir matome juos televizijos ekrane patys patogiai išsitiesę gyvenamajame kambary, gurkšnodami alaus bokalą. Tai ir viskas".

Cia reikia dar pridėti tą, kad kalbos apie "išlaisvinimą" patarnauja "Laisvos Europos" ir kitų tokių užvedimų vedėjams penėtis ir tuštinti alaus bokalus prie televizijos. Apgaudinėjimų žmonių pinigais ponai susisuko šiltas gūstas. Jų propaganda privedė žmones prie praliejimo savo brolių kraujo.

Senas Torontietis



Gloria Lambert, kuri kas savaitę dainuoja programoje "Parris Beat". Programa taipgi perduodama ir per televiziją.

Leidžiamos Rinktinės P. Balevičiaus Dainos

Brangūs Lietuviško Meno Mylėtojai!

Lietuvių Meno Sąjungos Centro Komiteto Muzikos komisija, imasi didelio užsi-mojimo — išleisti plačiai žinomo pažangaus lietuvių kompozitoriaus Prano Balwood - Balevičiaus kūrinių rinkinį. Į rinkinį įeis 15 pa-čių geriausių jo dainų, pilnai su piano akompanimentais.

LMS Centro Muzikos komisija nutarė imtis šio darbo, kad, visų pirma, sutelkti į vieną leidinį geriausias dainas populiariausio mūsų tarpe kūriančio kompozitoriaus, antra, kad pagerbti jį jo darbuotės ir kūrybos mūsų tarpe dešimtmečiui paminėti. Dalis į rinkinį įtraukiamų dainų dar iki šiol niekur nebuvo spausdinta.

Aiškų, kad tokiam užsimojimui reikia talkos. LMS Muzikos komitetas ir Leidimo Garbės komitetas kreipiasi į jus stoti į garbės prenumeratorių - rėmėjų eiles, iš anksto užsisakydami P. Balevičiaus kūrinių rinkinį. Mes taipgi raginame Jus tap-ti talkininku šiame kilniame darbe ir raginti savo pažįstamus ir draugus choruose, organizacijose, klubose ir t. t. stoti į prenumeratorių eiles.

Garbės prenumeratoria du doleriai. Prenumerato r i a i gaus šį puikų suvenirinį leidinį, kurį autografuos autorius - kompozitorius Balevičius.

Stokime darban, kad bendromis jėgomis kuo greičiausiai laiku galėtume išleisti šį rinkinį!

LMS Centro Muzikos Komitetas
Leidimo Garbės Komitetas
110-06 Atlantic Ave.,
Richmond Hill 19,
New York, USA



Mary Wasko, winnipegietė, Cup ir gavo sportišką auto-nepadarė klaidos stovėdama už "eskimus". Jie laimėjo Edmontono. Jis treči metai žaidynes ir gavo Grey Cup, o ji buvo išrinkta Miss Grey dynes.

Gruodžio 7
Gruodžio
TAR
800 Savive
Teatru Liet
Tarybų Lie
kolūkiuose ir
gose veikia
šimtus teatro
veiklos ratel
apie aštuonio
darbininkų, t
tiečių, kurie
siiminėja dra
Kaune išpo
no Audinių"
viveiklos tea
dešimt metų
nės audėjų ir
statė lietuvi
Vincio Gryt
"Ant tilto"
apie tragiška
nos likimą.
Dabar šia
lektuve yra š
torių-mėgėjų
ties metų ju
los teatras p
tydamas Os
dija "Nebuv
atsirado šeš
150-oji "Ka
fabriko artis
statyta pjese
Pas VVU
Anykščių
vo vardo žei
kolūkiėtis P
metų sunkia
opa. Kai p
buvo išrašot
teto klinikos
tybinio V. K
niversiteto
teto docenta
nas savo užr
rašė skaičių
Tai buvo p
mingai jo
džio rezekci
originalų me
panašių oper
ra padaręs
lio chirurga
Studijuod
rezultatus,
stebėjo, jo
paprastai k
kelia tai, ka
lės. Mokslin
nustatė, jog
todėl, kad j
kia skrandž
kūnas paren
kį režimą, k
lės žymia da
nuo gedimo
Profesoris
dirbantieji
binio V. Ka
versiteto me
inesė daug
cinos prak
Liubomiras
rengė nauja
rių raumer
uždegimams
mąja chore
bar mokslin
pradėjo sė

TARYBŲ LIETUVOJ

800 Saviveiklos Teatru Lietuvoje

Tarybų Lietuvos įmonėse, kolūkiuose ir įvairiose įstaigose veikia apie aštuonis šimtus teatro ir dramos saviveiklos ratelių. Jie jungia apie aštuoniolika tūkstančių darbininkų, tarnautojų, valstiečių, kurie laisvalaikį užsiimtinėja dramos menu.

Kaune išpopuliarėjo "Kauno Audinių" šilko fabriko saviveiklos teatras. Prieš dvidešimt metų grupė šios įmonės audėjų ir darbininkų pastatė lietuvių dramaturgo Vinco Grybčiausko pjesę "Ant tilto", pasakojančią apie tragišką kaimo merginos likimą.

Dabar šiame dramos kolektyve yra šešiasdešimt aktorių-mėgėjų. Savo dvidešimties metų jubiliejų saviveiklos teatras pažymėjo, pastatydamas Ostrovskio komediją "Ne buvo nė grašio — atsirado šeštukas". Tai jau 150-oji "Kauno Audinių" fabriko artistų-mėgėjų pastatyta pjesė.

Pas VVU Medikus

Anykščių rajono Chruščiovo vardo žemės ūkio artelės kolūkietis Petras Butkus 10 metų sunkiai sirgo skrandžio opa. Kai po operacijos jis buvo išrašomas iš universiteto klinikos, Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko vardo universiteto medicinos fakulteto docentas Pranas Norkūnas savo užrašų knygutėje įrašė skaičių — 500.

Tai buvo penkiašimta sėkmingai jo paąaryta skrandžio rezekcija taikant naują originalų metodą. Taip daug panašių operacijų iki šiol nėra padaręs nė vienas pasaulio chirurgas.

Studijuodamas operacijų rezultatus, P. Norkūnas pastebėjo, jog po operacijos paprastai komplikacijas sukelia tai, kad atsileidžia siūlės. Mokslininkas — chirurgas nustatė, jog siūlės nesilaiko todėl, kad jas neigiamai veikia skrandžio terpė. P. Norkūnas parengė liginiams tokią režimą, kuriam esant siūlės žymia dalimi apsaugomos nuo gedimo.

Profesorai ir dėstytojai, dirbantieji Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko vardo universiteto medicinos fakultete įnešė daug ką naują į medicinos praktiką. Docentas Liubomiras Laucevičius parengė naują metodą kai kurių raumenų neralginiams uždegimams gydyti vadinamąja chloretilo blokada. Dabar mokslininkas-gydytojas pradėjo sėkmingai taikyti

Vilniaus Istorijos Muziejus

Vilniaus miesto Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomasis komitetas nutarė įsteigti Vilniaus istorijos muziejų. Muziejų numatoma įkurti pilies bokšte Gedimino kalne, kuris savaime yra vertingas istorinis paminklas, susijęs su Lietuvos sostinės įkūrimu.

Nepažeidžiant architektūro bokšto viduje, bus atlikti specialūs darbai muziejaus skyriams apipavidalinti. Čia bus panaudota skulptūra, vitražas ir kiti taikomosios dailės žanrai. Skyrium imant, vitražai istorinėmis temomis užims bokšto viršutinio aukšto langų angas.

Muziejuje bus surinkti eksponatai, liudijantys apie turtingą įvykiais miesto istorija.

Pagal Naują Įstatymą

Ramygalos rajone pensija gauna 210 žmonių. Nuo metų pradžios iki rugsėjo 1 dienos jiems buvo išmokėta daugiau kaip 150,000 rublių. Įsigaliojus naujam įstatymui, pensijų sumą padidėjo maždaug 17,000 rublių per mėnesį.

Rajono socialinio aprūpinimo skyriaus darbuotojai sėkmingai baigė perskaičiuoti pensijas pagal naujojo įstatymo normas. Daugumoje atvejų pensijos žymiai padidėjo. Tėvynės karo invalidui Misiukui pensija padidinta daugiau kaip pustručio karto. Našlė Tamošauskienė gaurinti du vaikus, pirmiau gaudavo 225 rublius per mėnesį. Dabar jos pensija padidėjo iki 590 rublių.

Draugams Kinams

"Diežiai Kinijos liaudžiai duosime stakles nustatytais terminais!" — taip parašyta plakate, kuris kaba "Zalgirio" staklių — gamyklos su-

užšaldymą chloretilu esant kepenų bei inkstų ligai, o taip pat gydant hipertonią.

Plačiai žinomas yra metodas gydyti bronchų astmą neobenzinolu — preparatu, kurį atrado profesorius Jonas Kairiūkštis. Dažnai vienos injekcijos pakanka, kad visiškai būtų išgydyta astma arba kad ilgam laikui būtų likviduoti jos priepuoliai. J. Kairiūkštis gauna šimtus laiškų iš šalies medicinos įstaigų, nuo gydytojų ir liginų, kurie teigiamai atsilepia apie neobenzinolo veikimą gydant astmą.

rinkimo ceche. Ši įmonė gamina daug staklių Kinijai. Sėkmingai įvykdytas didelis Čančonio automobilių gamyklos užsakymas. Neseniai iš ten sugrįžo lietuvis šaltkalvis Simas Masalskis. Jis padėjo jaunosios kinų įmonės darbininkams sumontuoti ir sureguliuoti keturiasdešimt frezavimo staklių su "Zalgirio" gamyklos ženklais.

Viso Lietuvos staklių gamintojai vien šiemet pagaminė ir nusiuntė Kinijos įmonėms daugiau kaip šimtą įvairių metalo apdirbimo staklių.

Užsakymus Kinijai vykdo daugelis Lietuvos įmonių. Kauno turbinų gamintojai pirmą terminą išsiuntė Kinijos naftininkams keletą garo turbinų. Dažymo aparatų gamykla prieš terminą pagaminė Kinijos statytojams pirmą šiais metais kompresorių partiją.

Leningrado Hidrostatytojai -- Kauno Hidroelektrinei

Leningrado Visasąjunginis B. J. Vedeniejevo vardo mokslinio tyrimo institutas vykdo hidrotechninius tyrimus 50-čiai stambių hidroelektrinių, kurios šestąjame penkmetyje bus pastatytos arba bus pradėtos statyti įvairiuose šalies rajonuose.

Institutas vykdo tyrimus ir Kauno hidroelektrinei. Leningrado mokslininkai tiria, kaip bus Nemuno srovė pastatant HES, kaip stotis veiks žiemos metu, kokiais būdais užkirsti keliai potvynio pavojui pavasario poplūdžio laikotarpiu.

Tyrinėjimai vykdomi jau trečius metus. Ledotermijos laboratorijos viršininkas ir technikos mokslų daktaras D. N. Bibikovas pasakoja:

— Nemunas — kaprizinga upė. Pavasarį joje dažnai būna dideli ledo susigrūdimai. Tokie reiškiniai bus išsudaromoje Kauno vandens saugykloje. Ledas gali nuslinkti iki HES pastato ir užkirsti kelią vandeniui turbinų linkui bėgti. Kaip pašalinti tokią grėsmę?

Grupė Leningrado hidrotechnikų, vadovaujami technikos mokslų kandidato G. S. Šadrino, drauge su Hidroenergetikos įrenginių projektavimo instituto Maskvos skyriaus projektuotojais ir tyrinėtojais priėjo išvadą, kad vandens saugyklą galima dalinai ištuštinti ir pasikui vėl užpildyti vandeniu. Tai įgalins sumažinti vandens srauto greitį hidromazgrų rajone, ir ledas nesusigrūs ties stoties įrenginiais, o tai žymia dalimi pašalins potvynio grėsmę.

Tyrinėjimo darbai bus

"Valdžia Lietuvoje Priklauso Darbo Žmonėms!"

KLAIPEDA. — Vakar Tarybų Lietuvoje viešinėios Urugvajaus lietuvių delegacijos nariai toliau susipažino su Klaipėdos gyvenimu. Svečiai lankėsi "Trinyčių" fabrike. Įmonės vyr. inžinierius V. Učėnas papasakojo, kad fabrikas per metus pagamina apie 5 tūkstančius tonų siūlių. Netrukus bus įsisavinta spalvotų verpalų gamyba.

Cechuose delegatai kalbėjosi su verpėja V. Vilyute, audėja Vasariene, verpimo cecho vyr. meistru P. Senkum ir daugeliu kitų. Knatelių ceche svečiai susitiko su Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputate S. Kazlauskiene, vadovaujančia mašinų valymo brigada.

— Kaip čia dabar yra, — negalėjo atsistebėti delegacijos narys J. Šiugžda, — žmogus, išrinktas į valdžią, dirba ranka rankon su paprastais darbininkais.

— Teisingai sakoma, kad valdžia Lietuvoje priklauso darbo žmonėms, — pridūrė kitas delegatas.

Ilgai svečiai dalinosi įspūdžiais su jaunais inžinieriais M. Dušauskaite ir J. Kastanu. Kauno Politechnikos instituto auklėtiniais jie pasakojo, kad svečiuodamiesi Kaune susipažino su daugeliu instituto studentų.

— Žmonės jauni, o jie, žiūrėk, inžinieriai, — parakė B. Markevičius. — Pulkias sąlygas turi jūsų jaunimas.

Su dideliu susidomėjimu delegatai apžiūrėjo fabriko darbininkų vaikų darželį. Jau apie 50 darbininkų vaikų.

Draugiškai darbininkų išlydėti, Urugvajaus lietuvių atstovai nuvyko į žvejų artelę "Baltijos žvejys". Delegatus sutikęs artelės pirmininkas M. Davidonis papasakojo, kad šiemet artelės nariai sugavo apie 2,200 tonų žuvies. Atsakydamas į vieną svečio klausimą, jis paaiškino, kad vidutinis žvejo udarbis per metus yra 1 tūkstančių rublių.

— Neblogas uždarbis, — pastebėjo kažkuris iš atvykusių.

Svečiai buvo supažindinti su nauja žvejų gyvenviete kurioje dabar jau yra 68 namai. Gyvenamųjų namų statyba panaudojant surenkamuosius blokus ypač sudomino delegatą J. Trinskį.

— Du blokai, ir viena siena baigta, — kalbėjo jis.

— O Urugvajuje taip nestatoma?

vykdomi ir per visą laiką kai bus statoma hidroelektrinė. Dabar tyrinėtojų dėmesys sutelktas į tai, kaip praleisti ledą pro įrenginių sąvaras įvairiais hidromazgostatybos laikotarpiais.

— Nors ir dirbau statybiniuku, — atsakė J. Trinskis, — bet taip statant neteko matyti.

Vakar Urugvajaus lietuvių aplankė ir naujausio tipo mokymo įstaigą — Klaipėdos mokyklą - internatą. Susitikimas su mokyklos darbuotojais ir auklėtiniais buvo labai šiltas ir nuoširdus. Mokyklos-internato saviveiklininkai suruošė svečiams koncertą. Vakare delegacijos nariai lankėsi Klaipėdos Dramos teatre ir žiūrėjo K. Sajos komediją "Lažybos".

Paieškojimai

Čirvinskienė Ona, gyvenanti Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Eržvilko valsčiuje, Openiškes kaime, paieško savo sūnų, Jono ir Stasio Čirvinskių. Tų pačių asmenų paieško ir jų sesuo Plašėnskienė Marijona, gyvenanti tame pačiame kaime. Abu Čirvinskiai išvyko į Jungtines Valstijas prieš pirmą pasaulinį karą.

Čirvinskienė taipgi paieško pusbrolio Levicko Prano, kilusio iš Rimšų kaimo, Eržvilko valsčiaus. Jis taipgi gyvena, jei gyvas, Jungtinėse Valstijose. Čirvinsko Juozo, jo žmonos ir vaikų. Jie taipgi gyvena Jungtinėse Valstijose. Čirvinsko Kazio, jo žmonos ir vaikų.

Čirvinskienė Ona į savo vaikus ir gimines kreipiasi sekančiai: "Brangūs mano sūnūs, broliai ir kiti giminės: prašau atsiliepti į mūsų paieškojimą. Esu dar gyva, bet jau labai sena ir laukiu jūsų atsiliepiamo. Tikiu, kad prisiminsite savo mamytę ir seserį. Taip pat prašau jų pažįstamus, jei kas žino jų adresus, pranešti mums, mes už tai iš anksto tariame nuoširdų ačiū".

Atsakymus rašyti šiuo antraštu: Lietuvos TSR, Jurbarko raj., Girdžių paštas, Pavidaujo III km., Plašėnskienė Marijona, Antano.

Ona Ruzienė, gyvenanti Lietuvoje, Aluntos gat. 8 — 2, Kaunas 5, paieško savo brolio Zubančiaus Motiejaus, sūnaus Apolinaro. Jis gyvena Jungtinėse Valstijose ir yra apie 73 metų amžiaus, jei dar gyvas. Iš Lietuvos išvyko 1900 ar 1902 metais. Gal yra kokių nors jo gimičių, tai prašomi atsiliepti.

LONDONAS. — Visoj vakariniėj Europoj žmonės išsigandę karo galimybių. Pasireiškia grobstymas maisto, gazolino ir kitų reikmenų.

Jeigu Amerika, kaip kad pažadėjo, ir pristatys į Europą 500,000 bačkų gazolino, tai vistiek dar nepatenkins visų reikalų.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

VYRIAUSYBĖ ELGĖSI TEISINGAI

Konservatai ir socialkreditoriai baisiai puolė vyriausybę už tai, kad ji nepalaikė Britanijos, Francijos ir Izraelio užpuolimo ant Egipto. Jie naudojo aštrius žodžius ir net vadino vyriausybę Jungtinių Valstijų tarnu.

Premjeras St. Laurent tinkamai atsikirtė, pareikšdamas, kad tos dienos, kada Europos supermanai valdė visą pasaulį, jau baigiasi. Kritikams taipgi buvo pastebėta, kad būti kolonialės jėgos tarnu būtų tas pat, kaip ir būti Jungtinių Valstijų tarnu.

Kanados vyriausybė, atsirubežiuodama nuo viršų minėtų valstybių agresinių žygių, eidama su didžiama Jungtinių Tautų narių, pademonstravo Kanados nepriklausomybę. Tas aišku. Ar jos pasiūlymai dėl sulaukymo agresijos buvo patenkinanti, tai visai kitas klausimas.

Nežiūrint to, kad Britanija ir Jungtinės Valstijos yra Kanados didieji broliai; vistiek negalima akiai remti viską, ką tik jos daro. O šiuo tarpu Britanijos ir jos sėbrų žygis prieš Egiptą buvo labai aiški agresija. Nei viena save gerbianti, nepriklausoma tauta negalėjo užgirti.

Jeigu įsiveržėliai bus priversti pasitraukti, tai Kanada bus suvaidinusi svarbią rolę. Gal tuomi ji bus prisidėjusi žymia dalimi prie to, kad sulaukius tarptautinės padėties blogėjimą.

VENGRIJOS ĮVYKIAI ISSIAISKINA

Pradeda išaiškėti, kas iš tikrųjų Vengrijoje įvyko. Ir štai kas dabar paaiški:

Jau negali būti abejonės, kad Vengrijos vyriausybė su Rakošiu priešakyje nebuvo populiari. Ji ėmėsi nepraktiškų darbų industrijoje, per daug užsimojo, kas buvo sunku išpildyti. Ji negabiai tvarkė žemės ūkį. Ji laužė demokratiją. Žmonės turėjo pagrindą eiti į demonstracijas.

Bet negalima sakyti, kad visa kaltė už įvykius kliūva Rakošiu ir Gerui. Buržuaziniai nacionalistai, kaip Vengrijoje, taip ir užsienyje, iš senai ruošėsi sukilimui ir buvo gerai pasiruošę. Jie puikiai pasianudojo darbininkų demonstracijomis ir bandė paimti galią.

Savo akimis stebėję įvykius pasakoja, kad jau pradžioje demonstracijų būriai fašistų puolė sandėlius, dalino ginklus, provokavo susikirtimus. O kada Imre Negio valdžia sulaukė tarybinę armiją ir įsakė jai apleisti Budapeštą, fašistų gaujos pradėjo dar baisiau siusti. Užpuolusios ant darbininkų partijos centralinės nužudė 60 asmenų. Gaujos lakstė po kaimus ir miestelius ir žudė komunistus, progresyvius žmones.

Vengrijos autoritetams nebuvo kito kelio, kaip pavartoti tarybinę armiją ir suvaldyti fašistus.

Čia dar tenka pastebėti, kad Autrija ir Vakarų Vokietija pridėjo pirštus. Vakarų Vokietijoje buvo daliniai ginkluotų vyrų. Jie buvo permesti į Vengriją. Tas negalėjo būti atlikta be Austrijos ir Vakarų Vokietijos žinios.

PAŽANGIOS SPAUDOS ROLE

Įvykiai Vengrijoje ir Egipte aiškiai rodo, kaip reikalinga pažangi spauda. Kapitalistinė spauda pasirodė visiškai be maskos. Ji rėkė visa gerklė prieš Vengrijos ir Egipto vyriausybes, visai apsilenkdama su faktais, su teisybe. Pagal ją, Egiptas buvo kalčiausias, nors ant jo užpuolė net trys valstybės; Vengrijoje šaudė tikrai tarybinė armija; fašistai buvo nekaltiausi avinėliai.

Jeigu nebūtų pažangios spaudos, tai reakcinė spauda dar melagingesnė būtų. Tiesos žodis niekad nepasiektų darbo žmogaus ausų.

Pažangi spauda reikalinga ir tam, kad būtų galima išsiaiškinti svarbiausius klausimus, kurie iškyla darbo žmonėms siekiant geresnės ateities. Pažangioji spauda šiandien eina plačiausios diskusijos, kaip pasiekti tokios tvarkos, kad žmogus neišnaudotų žmogaus. Buržuazinė

TSRS Pasiūlymai dėl Mažinimo Ginklavimosi

Siekiant praktiškai ir kuo greičiau realizuoti šiuos reikalavimus, kurių įgyvendinimu yra gyvybiškai suinteresuotos visos tautos, Tarybinė Vyriausybė siūlo:

1. Per dvejus metus sumažinti Tarybų Sąjungos, Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kinijos ginkluotąsias pajėgas iki 1—1,5 milijono žmonių kiekvienai iš šių valstybių, Anglijos ir Prancūzijos ginkluotąsias pajėgas iki 650 tūkstančių žmonių kiekvienai valstybei ir iki 150—200 tūkstančių kiekvienai iš kitų valstybių.

Žengiant pirmąjį žingsnį šiuo keliu, per pirmuosius metus sumažinti TSRS, JAV ir Kinijos ginkluotąsias pajėgas iki 2,5 milijono žmonių ir Anglijos bei Prancūzijos ginkluotąsias pajėgas iki 750 tūkstančių žmonių kiekvienai iš šių valstybių.

Atitinkamai minėtos šalys turi sumažinti savo apsiginklavimą.

2. Įgyvendinti per aukščiau minėtą laiką atominio veidmeninio ginklo uždraudimą ir kartu nutraukti branduolinio ginklo gamybą, uždrausti jo naudojimą, visiškai sunaikinti šio ginklo atsargas ir išimti jį iš valstybių apsiginklavimo.

Žengiant pirmąjį žingsnį — tuojau pat nutraukti atominio ir vandenilinio ginklo bandymus.

3. 1957 metais vienu trečdaliu sumažinti Vokietijos teritorijoje dislokuotas JAV, TSRS, Anglijos ir Prancūzijos ginkluotąsias pajėgas ir įvesti atitinkamą šio mažinimo kontrolę.

4. 1957 metais žymiai sumažinti JAV, Anglijos ir Prancūzijos ginkluotąsias pajėgas, esančias šalių — NATO dalyvių teritorijoje, ir TSRS ginkluotąsias pajėgas, esančias šalių — Varšuvos sutarties dalyvių teritorijoje.

5. Per dvejus metus likviduoti užsienio karines, karines jūrų ir karines oro bazes kitų valstybių teritorijoje.

6. Per dvejus metus sumažinti valstybių karines išlaidas sutinkamai su vykdomu ginkluotųjų pajėgų bei apsiginklavimo mažinimu, atominio bei vandenilinio ginklo uždraudimu ir užsienio karinių bazių kitų valstybių teritorijoje likvidavimu.

7. Kad būtų galima stebėti, kaip valstybės vykdo jų prisiimtus įsipareigojimus nusiginkluoti, įvesti griežtą ir efektyvią tarptautinę kon-

trolę, turinčią visas šiems tikslams reikalingas teises ir funkcijas.

Siekiant užkirsti kelią vienos valstybės netikėtam užpuolimui prieš kitą, savitarpiskuro pagrindais įsteigti valstybių teritorijoje kontrolinius postus stambiuosiuose uostuose, geležinkelių magistrose, automagistralėse, aerodromuose. Tie postai stebės, kad nebūtų pavojingo ginkluotųjų pajėgų ir apsiginklavimo koncentravimo.

Tarybinė vyriausybė jau ne kartą pareikšdavo savo pažiūrą į pasiūlymą dėl vadinamojo aerofotonuotraukų plano ir yra pareiškusi, kad tas pasiūlymas neišsprendžia nei nusiginklavimo kontrolės problemos, nei kelio užkirtimo agresijai.

Tačiau atsižvelgdama į tai, kad pasiūlymas dėl aerofotonuotraukų iškeliamas kaip sąlyga susitarimui nusiginklavimo klausimais sudaryti ir kad tai sudaro rimtas kliūtis tokiam susitarimui pasiekti, Tarybinė vyriausybė, siekdama padėti kuo greičiausiai susitarti, yra pasirengusi apsvarstyti klausimą dėl aerofotonuotraukų taikymo Europos rajone, kuriame yra dislokuotos pagrindinės Šiaurės Atlanto bloko ir šalių — Varšuvos sutarties dalyvių ginkluotosios pajėgos, imant iki 800 kilometrų į rytus ir į vakarus nuo aukščiau minėtų ginkluotųjų pajėgų atsiribojimo linijos, jeigu atitinkamos valstybės sutinka.

Siūlydama įgyvendinti aukščiau minėtas priemones, Tarybinė vyriausybė yra tos nuomonės, kad, jas realizavus, reikia iškelti klausimą, kad būtų visiškai likviduotos ginkluotosios pajėgos bei visų tipų apsiginklavimas ir valstybės būtų palikti tik tie tokie milicijos (policijos) kontingentai, kurie reikalingi vidaus saugumui palaikyti ir sienoms apsaugoti.

Būdama ištikima savo taikos užtikrinimo politikai ir norėdama sudaryti tautų šitikinimą, kad ginklas niekad nebus naudojamas valstybių ginčams spręsti, Tarybinė vyriausybė vėl siūlo sudaryti tarp Šiaurės Atlanto sąjungai priklausančių šalių ir šalių — Varšuvos sutarties dalyvių nepuolimo paktą. Toks paktas, atsižvelgiant į tai, kad jo dalyvių tarpe būtų Tarybų Sąjunga ir JAV, t. y. valstybės, turinčios galingiausius ginkluotąsias pajėgas, sukeltų radikalius pasos tarptautinės padėties pa-

kitimus, padėdamas sumažinti tarptautinį įtempimą ir užtikrinti valstybių savitarpio pasitikėjimą.

Kadangi nusiginklavimo klausimų svarstymas SNO organuose neleidė iki šiol pasiekti jokių realių rezultatų sprendžiant apsiginklavimo sumažinimo ir atominio ginklo uždraudimo uždavinį, Tarybinė vyriausybė laiko reikalingu greta tolesnių pastangų šia kryptimi SNO organuose paieškoti efektyvesnių būdų šiai problemai išspręsti. Atsižvelgdama į tai, jog susidariusi tarptautinė padėtis diktuoja būtinumą imtis neatidėliotinų priemonių, kad būtų galima užkirsti kelią karui ir nutraukti ginklavimosi varžybas, Tarybinė vyriausybė laiko tikslingu sušaukti TSRS, JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Indijos Vyriausybių Vadovų pasitarimą, kaip tai pasiūlė Šveicarijos Konfederacijos Prezidentas. Toks pasitarimas galėtų palengvinti susitarimą nusiginklavimo problemą liečiančiais klausimais. Sėkmingas penkių valstybių vyriausybių vadovų pasitarimo surengimas galėtų paruošti platesnio pasitarimo sušaukimą šiems klausimams apsvarstyti. Pasitarime galėtų dalyvauti visų šalių — NATO ir Varšuvos sutarties dalyvių vyriausybių vadovai. Tarybinė vyriausybė laiko pageidautinu, kad tokio pasitarimo darbe dalyvautų taip pat vyriausybių vadovai eilės kitų šalių, ir visų pirma Kinijos Liaudies Respublikos, Indijos, Jugoslavijos, Indonezijos ir Burmos, kurios nedalyvauja nei Varšuvos sutartyje, nei tokiose karinėse grupuotėse, kaip NATO, SEATO, Bagdadų paktas.

Jeigu pasitaikytų sunkumų šaukiant 5-kių valstybių vyriausybių vadovų pasitarimą, Tarybinė vyriausybė bus nuomone, tarptautinio įtempimo mažinimo ir tarptautinės padėties gerinimo interesus atitiktų minėto platesnio pasitarimo sušaukimas. Tarybinė vyriausybė laiko reikalingu kuo rimčiausiai pabrėžti tą faktą, kad pasauliui šiuo metu atviri du keliai: arba "šaltojo karo" nutraukimo, politikos "iš jėgos pozicijos" atsisakymo, nusiginklavimo ir visų sąlygų sudarymo taikiam skirtingas ekonomines bei socialines sistemas turinčių valstybių sambūviui kelias, arba ginklavimosi varžybų tęsimas, "šaltojo karo" tęsimas — kelias, vedantis į neregėtai sunkų ir griauinantį karą, kuris atneštų visam pasauliui nesuskaitomus vargus ir kančias.

Tarybinė vyriausybė buvo ir yra už tai, kad pasaulyje nėra tokių ginčijamų problemų, kurių nebūtų galima

(Pabaiga ant 9 pusl.)

Kada re...
šiasis pulti k...
organizaciją...
pirmiausia...
nizmu.

Kada ruos...
gipto, kaltin...
džiant taryb...
kitus tarybi...
benantis dau...
vių iš komu...
bių.

Pastaruoju...
puolimas an...
tenai kariuon...
komunistai...
nama daug...
vių ir t.t.

Turkija ir...
uominas, ka...
Siriją, kad n...
Kas gali ž...
ir bus kitas I

Izraelis, te...
jėgų įsiverž...
mė, buvo pa...
būk Gaza ju...
rasta tiek n...
buvę galima...
Izraelio gyv...

Bet matyt...
per daug ai...
pia nepasim...
Izraelis ba...
gandus, kad...
tiečių tarpe...
tikų.

Norėta j...
kiais būdais...
metė. Agres...
agresoriais.

Jeigu Kar...
taip rūpintų...
mis, kaip j...
Vengrijos...
Kartadoje n...
Bet Kana...
kaž kodėl s...

Nuo 1939...
mas pakilo...
tų, bet sene...
iš tos pačios...
j mėnesį.

Jei kam...
šalpa, tai tu...
maldauti. Ž...
nuo kojų, k...
mizerną paš...
O kai dėl...
listų, tai vis...
to palus pa...

Ir ką gi...
vengrai pad...
Kokia mu...
jie sukėlė m...
Gal ne vie...
sukrūvintos...
krauju.

Tokia Ka...
žeidžia Kana...
viršun Kana...
didelį pritar...
brolžudystėn...

Vengrai...
juk galėjo...
linti gražiuo...
Dabar, ko

Pastabos

Kada reakcionieriai ruošiasi pulti kurią nors uniiją, organizaciją ar valstybę, tai pirmiausia apkaltina komunistus.

Kada ruošėsi pulti ant Egipto, kaltino Egiptą isileidžiant tarybinius lakūnus ir kitus tarybinius karijus, gabenantis daug tankų ir orlaivų iš komunistinių valstybių.

Pastaruoju laiku prasidėjo puolimas ant Sirijos. Girdi, tenai kariuomenę paėmę komunistai, tenai esą gabenama daug tarybinių orlaivų ir t.t.

Turkija ir Irakas daro užuominas, kad reikia užimti Siriją, kad netektų rusams.

Kas gali žinoti, gal Sirija ir bus kitas Egiptas.

Izraelis, teisindamas savo jėgų isiveržimą į Egipto žemę, buvo paleidęs gandus, būk Gaza juostoj buvo surasta tiek nuodų, kad būtų buvę galima išnuodyti visus Izraelio gyventojus.

Bet matyti šis melas buvo per daug aiškus, kad didelpiai nepasinaudojo.

Izraelis buvo dar paleidęs gandus, kad suimtųjų egiptiečių tarpe buvo rasta svasstikų.

Norėta išsiteisinti visokiais būdais, bet pasaulis atmetė. Agresoriai ir pasiliko agresoriais.

Jeigu Kanados autoritetai taip rūpintųsi savo žmonėmis, kaip jie dabar rūpinasi Vengrijos pabėgėliais, tai Kanadoje nebūtų skurdžių.

Bet Kanados vyriausybė kaž kodėl savais nesirūpina. Nuo 1939 metų pragyvenimas pakilo virš 100 procentų, bet seneliai turi gyventi iš tos pačios pensijos — \$40 mėnesį.

Jei kam reikia gauti pašalpą, tai turi eiti ir tiesiog maldauti. Žmogus nupuola nuo kojų, kol išsireikalauja mizerną pašalpą.

O kai dėl vengrų nacionalistų, tai visi ministrai laksto palus pasikėlę.

Ir ką gi tokio didelio tie vengrai padarė dėl Kanados?

Kokia mums nauda, kad jie sukėlė maištą?

Gal ne vieno rankos buvo sukruvintos savo tautiečių krauju.

Tokia Kanados politika įžeidžia kanadiečius, iškelia viršun Kanados vyriausybės didelį pritarimą maištams, brolydystėms.

Vengrai, kaip ir lenkai, juk galėjo negerumus pašalinti gražiuoju.

Dabar, kol šalis bus sugrą-



Britų Kolumbijos premjeras Bennet, kuris lankydamsis Toronte nusiskundė, kodėl Trans-Canada vieškelis neužbaigtas, kodėl kredito sunku gauti, kodėl tiek daug kviečių sandėliuose, ir kodėl taip daug kainuoja kviečių laikymas sandėliuose. Niekas, tačiau, neatsakė

Ką Kiti Rašo

Kur Reikia Ieškoti Genocido

Kai dėl rezolucijos projekto, kurį pateikė Kubos delegacija, tai iš tolo jaučiama suplėkusi šio dokumento provokacijos dvasia. Projekte yra šmeižikiškų prasimanymų, kad, esą, Tarybų Sąjungos vyriausybė, Vengrijos valdžiai sutikus, prievarta veža vengrų belaisvius už Vengrijos ribų. Net blogiausiai "šaltojo karo" laikotarpiais sunku būtų rasti kitą dokumentą, kuris taip pažeistų elementarius reikalavimus keliamiems kaltinimams pagrįsti, kaip yra šiuo atveju.

Stengdamiesi suteikti savo šmeižikiškiems teigimams tikroviškumo regimybę, Kubos rezolucijos projekto autoriai tuščiažodiškai remiasi išgalvotu "oficialaus Budapešto radijo pranešimu". Tačiau patikrinimas parodė, kad jokių panašių pranešimų Budapešto radijas neskelbė. Todėl šiandien Kubos atstovas jau nebesiremia šiuo šaltiniu. Kitu informacijos "šaltiniu" rezolucijos projekte buvo minimi "visos pasaulio spaudos" pranešimai. Naudojant terminą "visa pasaulio spauda" iš tikrųjų buvo turimi galvoje tie spaudos

žinai senas vėžes, teks daug pavargti. O kiek žmonių jau negalės džiaugtis gyvenimu? To viso nereikėjo.

organai, kurie klusniai vykdydami reakcinių sluoksnių užsakymą, fabrikuoja visokių prasimanymus apie padėtį Vengrijoje. Bet šiandien Kubos atstovas buvo priverstas atsakyti ir nuo nufodymo į šį šaltinį, nes jokių patikimų tokio pobūdžio faktų "pasaulinė spauda" nepateikia.

Tuo atveju kuo gi pagrįsti provokaciniai Kubos delegato prasimanymai? Niekuo. Jis atleido save nuo įrodymų, o argumentavimo priemonę pakeitė nešvariomis insinucijomis.

Pakeistame rezolucijos projekte esantis nurodymas į tai, kad Vengrijoje tariamai pažeista "Konvencija dėl kelio užkirtimo genocido nusikaltinams ir bausmės už jį" turi tikslą suteikti šiam provokaciniam dokumentui juridinio pagrįstumo regimybę. Tačiau žinoma, kad nurodytoji Konvencija, smerkianti aktus, kurie vykdomi ketinant sunaikinti žmones tik todėl, kad jie priklauso vienai ar kitai nacionalinei, etninei, rasinei arba religinei grupei, neturi nieko bendra su padėties Vengrijoje klausimu.

Jeigu Kubos delegacija rimtai rūpintųsi kova su genocidu, jai reikėtų pasidomėti tose šalyse, kur tikrai vykdoma ši siaubinga praktika.

Pažiūrėkite, pavyzdžiui, kas vyksta Kenijoje? Reuterio agentūros pranešimu,

bažnyčios misionierių draugija praėjusių metų birželio 19 d. pareiškė, kad Kenijos valdžia suėmė ir sulaukė daugiau kaip 500 tūkstančių negrų. Amerikos publicistas Ganteris, pasakodamas apie Anglijos valdžios organų įvykdytą Kenijoje prieš kikujų gentį operaciją, išraiškingai pavadintą "priekalu", apibūdino ją, kaip "vieną efektyviausių žmonių mėsos kalėjimo prižiūrėtojų armija — 14,300 žmonių laikoma saugoti Kenijos kalėjimams ir koncentracijos stovykloms, kuriose kankinasi tūkstančių tūkstančiai nekaltų žmonių, jų tarpe moterys ir vaikai.

O kas vyksta Alžyre, kurio liaudis narsiai kovoja už laisvę, nepaisydama žiauriausių represijų? Prancūzijos Nacionalinio susirinkimo socialistų frakcijos vadovas Eduardas Deprė šių metų balandžio 6 d. paskelbė bausių skaičių: jis pranešė, kad, oficialiais duomenimis, nuo kovos Alžyre pradžios prancūzų kariuomenė sunaikino 48 tūkstančius alžyriečių. Laikraštis "Taims of India" šiuo klausimu teisingai pastebėjo: "Jeigu sutiksime su aiškiai sumažintais Prancūzijos vyriausybės apskaičiavimais, tai žudynių mastą tenka vertinti beveik kaip skerdynes".

Štai, ponai, veiksmai, prieš kuriuos turėtų pakelti savo balsą Kubos delegacija, jeigu ji tikrai norėtų kovoti prieš genocidą! — D. T. Šepilovas, Jungtinių Tautų susirinkime New Yorke.

—o—
Tragedijos
Skaitytojus atsiprašau, kad šiuose krisluose liesiu savo gimines; man rodosi, tai turi visuomeninės reikšmės.

Išvykdamas iš Lietuvos, ten palikau tris brolius: Povilą, Vincą ir Juozą. Šiomis dienomis vienas geras žmogus praneša man apie juos tikslesnių žinių.

"Kada iš Lietuvos hitlerininkai traukėsi", rašo jis, "tai jie organizavo banditų gaujas, kurios turėjo sunaikinti biednuomenę, kad tarybinė valdžia neturėtų iš ko sudaryti kadru. Nuo banditų Mizarai labai nukentėjo..."

Kaip jie nukentėjo? Povilas, jo žmona ir du vaikai, o taipgi uošvis, buvo naktį banditų užpulti ir užmušti. Bet jo sūnus ir dukra, kurie nebuvo tuomet namie, išliko gyvi: sūnus gyvena arti Vilniaus, o ištėkėjusi dukra su šeima — Alytuje.

Vinco sūnų banditai užmušė Kretingoje 1950-ais metais. Pats Vincas dabar gyvena Alytuje su šeima: jo dvi dukros — Gražina ir Elvyra — lanko Alytaus vidurinę mokyklą (gimnaziją), o vyriausioji dukra Sta-

sė ištėkėjusi ir gyvena Kalvarijoje. Juozo dukra žuvo karo metu nuo priešų bombos; Juozas su žmona gyvena Varenėje.

Bet tai ne viskas, rašo jis. Nikodemą Mizarą (mano pusbrolių, su kuriuo kartu augome) banditai užmušė netoli Gudakiemio; jo našlė gyvena Merkinėje.

Bernardo Mizaros (mano pusbrolio) sūnų tapgi banditai užmušė Galintėnų kaime; Bernardas su šeima dabar gyvena Marcinkonyse ir yra Marcinkonių apylinkės pirmininkas.

Tokias tragedijas teko išgyventi mano giminėms! Gera žinau, jog ne tik jie vieni tai išgyveno — žiauri banditų ranka pasiekė ir daugelį kitų Lietuvos šeimų. Daug geriausių lietuvių tautos sūnų ir dukrų krito nuo kulkų tų niekšų, kuriuos Amerikoje gyvenantieji "laisvintojai" visai šlovino, visai rėmė ir skatino atlikti tuos kruvinius darbus!

Tie patys "laisvintojai" rėkia: ana, iš ten ir iš ten tų ir kitą tarybinę valdžią suėmė ir išvežė. Tai esą baisu! Bet kodėl gi "laisvintojai" nepasako, kad baisu buvo žudyti nekaltus žmones, geriausių lietuvių tautos sūnus ir dukras?! Kodėl "laisvintojai" juos akštino tai da-

(Pabaiga ant 9 pusl.)

ŠYPSENO

Jeį taip, tai...

Laivas pakliuvo į dideles bangas ir pradėjo skęsti. Kapitonas suriko: "Ar yra čia tokių, kurie tiki savo maldomis?"

"Taip," greitai atsakė kunigas, manydamas, kad kapitonas prašys melstis. "Aš tikju į maldą".

"Gerai", tarė kapitonas. "Dabar galite visi užsidėti gelbėjimosi žaketėlius — vieno mums trūko".

Bile tiktai vyras...

Mergina ėjo per krūmą melddamosi, kad dievas duotų jai vyrą. Tuo metu virš galvos suūkavo pelėda.

Mergina pažiūrėjo į viršų, bet pelėdos nesimatė. Tada ji pakėlė rankas ir tarė: "Bile kokį, viešpatie, bile tik vyras".

Reikia poilsio

"Aš manau, kad jums nieko netrūksta, tik reikia gero poilsio", tarė daktaras moteriškai.

"Bet aš jaučiu, kad man reikia kokių nors vaistų. Pažiūrėk į mano liežuvį".

"Jam reikia poilsio taip pat", tarė daktaras, pažiūrėjęs į jos liežuvį.

Krizis Marksistų Tarpe

S. Karpė

Apie Vengriją, Lenkiją ir kitas šalis, kur buvo dideli įvykiai, buvo nemažai rašyta ir jau turime šiojį tokį vaizdą, kas tenai dėjosi. Bet nemaži įvykiai vyksta ir Kanadoje. Tiesa, čia reikalas sukasi daugiau apie ideologiją, tačiau tas sudaro didelę svarbą mums visiems, nes jie liečia mūsų šalies reikalus, mūsų ateitį. Lai būna leista pakalbėti apie tai.

Yra sakoma, kad kovos lauke žmonės visuomet laikosi didesnės vienybės. Pavojus jungia visus. Už pavojų galime paimti praėjusį karą. Socialistinė šalis kariavo kartu su buržuazinėmis šalimis prieš hitlerinius ir fašistinius agresorius. Buvo išsivysčiusi nemaža draugystė. Bet kai tik karas pasibaigė, tai ta draugystė greitai pakriko ir prasidėjo taip vadinamas šaltasis karas.

Kitu pavyzdžiu gali būti streikai. Streiko metu visokių pažiūrų darbininkai laikosi vieningai (išskyrus, žinoma, skebus) ir dažnai rodo didelį ryžtingumą. Kai tik streikas pasibaigia, vėl kyla ginčai ir ideologiniai nesutikimai.

Panašiai dabar yra su marksistais. Kada ėjo kovos, grumtynės, tai nebuvo laiko daug diskutuoti ir ginčytis. Laimėjimas pergalės buvo vedantis žiburys. Vadovas, stovįs priešakyje, buvo komandierius. Nebuvo kada ir net noro klausinėti, ar tikrai jis veda teisingu keliu. Bet kada pergalė buvo laimėta, kareiviai pradėjo dairytis ir daug ką žiūrėti, ko nebuvo galima žiūrėti kovos metu.

TSRS KP XX suvažiavime buvo užfiksuoti visi darbo žmonių laimėjimai, bet kartu ir trūkumai, kurie buvo hepastebėti karo ir kovos už socializmo budavojimą metu. Ką svarbiausia, buvo pajudintas klausimas, kaip veikti taikos metu, kada socializmas jau tapęs pasauline sistema, kada liaudis ant tiek fvirta, kad gali neprileisti prie imperialistinių karų, kad galima kalbėti ir apie demokratinių perėjimą prie socializmo. Na, ir susidarė problema visiems marksistams. Kiekvienos šalies socialistai turi žiūrėti kelius, kuriais šalis turės eiti pirmyn, progresuoti ir laikui atėjus pereiti prie naujos santvarkos, socialistinės santvarkos.

Pasirodo, kad klausimas yra gana keblus. Kanados marksistams jis pasirodė tikrai sunkus. Progresyvi Darbo Partija, kaip priešakinė socialistinė arba marksistinė partija Kanadoje, pergyvena didelį krizį.

Nacionalis komitetas, ku-

o sudaro keli desėtkai veikėjų, diskusavo keletą savaičių ir negalėjo paruošti rezoliucijos, išdėstančios šios partijos liniją veikimui, kurią būtų galima patiekti suvažiavimui. Iš pranešimų Canadian Tribune, taipgi diskusinių straipsnių National Affairs žurnale, matome, kad Nacionaliam komitete pasireiškia gilus pasidalinimas. Eilė gerai žinomų veikėjų atskilo nuo daugumos. Renkant Vykdomąjį Komitetą, nekuri iš jų atsisakė kandiduoti, o kiti ir išrinkti atsisakė.

Tas, žinoma, gal nereikia skyliama, bet parodo, kad iki šiol partija negalėjo surasti kelio, kuriuomi visi galėtų eiti. Matyti dar daug diskusijų bus, kol galų gale bus surastas tinkamiausias kelias.

Laisvoji Sakykla

Kaip Man Atrodo

Liaudies Balso 1,310 ir 1,311 numeruose buvo du įdomūs išsireiškimai Vengrijos ir XX Kongreso klausimais. Pirmas draugo J. Ylos, o antras J. Lesevičiaus. Dvi skirtingos nuomonės. Aš visgi labiau sutinku su J. Lesevičiaus išsireiškimu.

Nors aš žinau, kad dabartiniu metu būti darbininkiško laikraščio redaktorium nėra lengvas darbas, ypač kada net tarp darbininkų valų yra daug nuomonių skirtingų, tačiau noriu išreikšti savo mintį per mūsų Liaudies Balsą.

Aš niekad nesutikau šimtu tuosimčių nei prie Stalino laikų, nei prie dabartinio Chruščiovo, o ypač to Jugoslavijos Tito. Aš juom niekad nepasitikėjau. Jo nacionalistinės idėjos. Mano manymu, nacionalizmas, kokioj formoj jis nebūtų, žmonijai nieko gera neduoda, o ypač darbininkų klasei, o vien tik neapykantą tautų tarpe.

Hitleris parodė visiems, ką nacionalizmas padaro žmonijai. O štai ką gyvenimas mums parodo. Štai čia mums lietuviams gyvenant Kanadoje tenka kiekvieną dieną dirbti ir gyventi su įvairių tautų žmonėmis. Ir ką mes esame patyrę? Daug sykių mums teko patirti, kad gyventi ir dirbti su kitos tautos žmonėmis daug geriau, negu kad su savo tautos karštais nacionalistais.

Paimkime Kanados gyvenimą. Čia yra visokių tautų žmonių ir visi turi sugyventi gražiai. Ir valdžia nesistengia apgyvendinti vie-

šis krizis, reikia pasakyti, turi daug bendra su taip vadinamu asmens kultu. Ir čia buvo ilgą laiką sekama pasakui kitus. Stalinas turėjo būti ideologinis vadovas. Kam čia galvą sukuti. Lyderiai žiūrėjo į Staliną ir kitus lyderius, o Kanadoje buvo tenkinamasi tuo, ką Tim Buck pasakys ar parašys. Kam čia studijuoti marksizmą, kad jį gerai žino Tim Buck ir dar vienas kitas.

Dabar, kada reikia patiem susirasti kelią, pasijuok, kad nėra užtektinai žinojimo net kaip pradėti. Šimtai visokių minčių. Kas galva, tai protas.

Be abejonės, nėra reikalo aliarmuoti. Ipuoles į vandens, žmogus greitai išmoksta plaukti. Šios diskusijos pašalinus tą ideologinį trukumą ir duos kanadiečiams tikrai gabią partiją. Bet kol kas tai dar ne sykį ir kapitalistinė spaudoj matysite raportus, kad Kanados marksistai pergyvena krizį.

Štai atėjo XX kongresas. Vietoje šaukti socialistines Europos šalis prie didesnės kooperacijos, net atidaryti socialistinių šalių rubežius ir leisti žmonėms apsigyventi ir dirbti kur jie nori, net eiti prie įsteigimo socialistinių šalių vienos šeimos, — Chruščiovas pasmerkė Staliną ir jo blogus darbus. Galima sutikti, kad buvo padaryta klaidų, bet kur gi tu klaidų nėra? Vietoj kalbėjimo reikėjo eiti prie gerų darbų. Ir gal nebūtų tų įvykių nei Lenkijoje, nei Vengrijoje, nors mes gerai žinome, kad Amerikos agentijos agentai ten veikė dieną ir naktį, kad ten sukelti kokį nors sumišimą, ypatingai sukelti neapykantą prieš rusus. Jie net nebevarėjo USSR, o rėkė vien Russians.

Chruščiovo susidraugavimas su Tito tą nacionalizmą pakėlė dar labiau, kas nieko gera žmonėms neduoda.

Po Stalino mirties Malenkovas perėmė vadovybę, užimdamas premjero vietą, paskelbdamas, kad jis darys viską, kad pakelti TSRS ekonomiją, prižadėjo pagerinti žmonėms gyvenimą. Tuom jis pakėlė ūpą. Bet kitiems TSRS vadams Malenkovo idėjos nepatiko. Kaip žinome, jie už tai jį prašalino, premjerystę perdavė Bulganinui. Jis su Chruščiovu pasileido į keliones po užsienius, ieškodami draugų, perkamų draugų, veždami jiems didžiausias dovanas, bei prižadėdami milijonus rublių paskolų ant ilgų metų, mažomis palūkanomis. O juk Bulganinas su Chruščiovu tų dovanų ir tų paskolų be darbo nepašims, o viską reikės TSRS žmonėms padaryti. Nesu priešingas prekybai su kitomis šalimis, tas reikalinga, ypatingai apsimainymais prekėmis. Bet čia yra per daug dalinimo tų dovanų dėl visokių principų bei principų ir mink futrų karalienėms, orlaivių dėl premjerų. Tai per daug. Už pinigų nekokių draugų nusipirkusi. Patarlė sako: Paskolink pinigų, tai neteksi draugo.

Kas bloga, reikia papeikti, kas gera — užgirti. Mums pažangiems labai linksma girdėti, kad TSRS mokslas labai greitai kyla, net greičiau, negu kapitalistinėse šalyse, ypač Amerikoje, ir kad ten vis atsiranda naujos mokyklos ir universitetai, bei nauji fabrikai. Kas gi tuom gali nesidžiaugti? Ypač kai mūsų Lietuvoj taip pat mokslas kyla. Ir mums rašo ne kas kitas, bet mūsų giminės iš Lietuvos. Bet kad taip pat rašo, kad ten ekonominis gyvenimas sunkus, ypač kad ten yra nelygybė. Vieni gyvena labai gerai, o kiti labai prastai, ypač žemės ūkio darbininkai. Štai brolio vaiko laiškas po ranka. Jis rašo. Gimtiniame kaime, kurį

palikau 1928 metais, buvo viena mokykla ir viena mokytoja. Dabar yra 8 mokytojai ir vienas direktorius. Tai septynmetė mokykla. Jis rašo, kad mokytojai gauna į mėnesį po 900 rublių, o direktorius 1,200. Gi tarnai ir tarnaitės uždirba nuo 200 iki 300 rublių per mėnesį. Ir vis mini apie tarnus ir tarnaites bei privatiškus šoferius. Jis pats turėjo eiti į šoferių mokyklą net 6 mėnesius. Traktoristai taip pat turi eiti į mokyklą. Tai ima juokas. Čia, Kanadoje, 15 metų vaikai vairuoja automobilius ir traktorus ir Anglijos agentai ten veikė dieną ir naktį, kad ten sukelti kokį nors sumišimą, ypatingai sukelti neapykantą prieš rusus. Jie net nebevarėjo USSR, o rėkė vien Russians.

Žinios iš Lietuvos sako, kad ten stato daug paminklų bei skulptūrų. Man atrodo, kad tai bereikalingas darbo jėgos eikvojimas. Pirmą turėtų pakelti žmonėms gyvenimą, o paskui paminklus statyti.

XX suvažiavime Gedvilas reikalavo, kad būtų įvestos pensijos nuo 55 metų amžiaus. Bet ar žmogui, išėjusiam ant pensijos, labai linksma gyventi? Aš susiduriu su pensijonais kiekvieną dieną ir esu patyręs, kad jie beveik visi nepatenkinti gyvenimu iš pensijos, išskiriant sergančius. Žmogus be darbo niekam nevertas.

Su tais kolūkiais padaryta didelė klaida. Reikėjo tvirti kolūkius tik iš jaunų žmonių ir vien tik iš savanorių. O tuos senius palikti ramybėje, tegul jie sau knisiasi ant savo žemelės.

Skaičiau Liaudies Balse, kad šiais metais iš Amerikos lankėsi Tarybų Sąjungoje 50 kapitalistų, o kiek lankėsi paprastų darbininkų? Tiesa, keletas darbininkų lyderių buvo nuvažiavę, o Lietuvoje nei vieno.

Rašydamas šį rašinį neturiu minties niekam pakenkti nei išeinu prieš Tarybų Sąjungą, nei prieš Lietuvos valdžią. Bet manau kritika bei laisvas išsireiškimas darbininkų judėjimui reikalingas. Ir tegul nemanu darbininkų judėjimo priešai ir jų laikraščiai, kad mes lėksime pas juos prašyti, kad jie mus priimtų. Aš nemanau, kad jie mūsų sulauks. Mes atsimenam jų nepriklausomą Lietuvos demokratiją ir dabar jų laikraščiuose verdamą košę ir jų vienybę.

Baigdamas kreipiuosi į jus, brangūs Liaudies Balso skaitytojai ir rėmėjai. Stenkimės kaip galėdami remti visokiais būdais mūsų brangų laikraštį, kuris mums visiems tarnauja, teisybę ir laisvę gina.

Draugo J. Lesevičiaus žodžiais, "Į socializmą kelias nėra rožėmis nuklotas". Ims laiko, bet teisybė paims viršų. Ir taip tarp žmonių išgyvens teisybė ir brolybė.

J. Radzevičius
Winnipeg, Man.

Sve

Galvą sk
Užeidinėja
migrėnos
tik tai tau
kantos, ka
psichologai

Iš tikro,
dažnai es
reikškins.
neapkenti
gal savo u
ko ar taip
neapykant
pinės. Bet
išnyksta,
pasireikšt
vo psichik

Tik pak
ką, apsisv
ramink, iš
jūčius, o
išnyko ir t
Taip tvirt
logai, kuri
džia tūkst
tuolių nea

Bet kok
džio: pykė
čio, ypač
užslopinę
kaustydant
audrą, su
nizmą. Kra
la, širdis n
nys įtemp
slėgimas į
Štai tau i

Tokie s
paprastai
"sukandę
įsitempę,

Dr. J

Ne

Izraelio
parlament
kuris at
autoritetu
rubežiuot
vimą ir k

Kažin,
ir tokias,
gipto žen
žalos?

Praėjus
kėlimo"
"vaduoto
čių už"
ir paverg
mą".

Man at
dievas tu
kokia Ru

T

Sveikata

Galvą skauda pašėlusiai?

Užėdinėja šuoliais smarkūs migrenos antpuoliai? Kad tik tai tau nebūtų iš neapykantos, kaip tvirtina patyrę psichologai bei psichiatrai.

Iš tikro, galvos skausmas dažnai esti psichologinis reiškinys. Gal tu didžiai neapkęnti kokio žmogaus, gal savo uošvės ar šeiminių ko ar taip ko, ir laikai tu tą neapykantą užslėpęs, užslopinęs. Bet ji pati savaime neišnyksta, ji ieško sau kelio pasiviekti kitu būdu: per tavo psichiką.

Tik pakeisk savo nuotaiką, apsisvarstyk gerai, apsiraminuk, išanalizuok savo pojūčius, o pamatysi, kad tau išnyko ir tas galvos sopstas. Taip tvirtina igudę psichologai, kurie klinikose perleidžia tūkstančius tokių kėntuolių neapkęntėjų.

Bet kokio smarkaus sąjūdžio: pykčio, baimės, rūpesčio, ypač neapykantos, ilgai užslopinęs neišlaikysi. Sukaustydamas savo vidurinę audrą, sudarkai visą organizmą. Kraujospūdis tau kyla, širdis muša greit, raumenys įtempti — ir susidaro slėgimas į smegenų audinius. Štai tau ir galvoskaudis.

Tokie susikaupe žmonės paprastai nesiskundžia, laiko "sukandę dantis", vidujiniai įsitempę, o tai ir bloga.

Dr. J. J. Kaškiaučius

Nesijuokit

Izraelio radio sako, kad parlamentas užgyrė bilių, kuris autorizuoja vietinius autoritetus uždrausti ar apribėžiuoti kiaulienos pardavimą ir kiaulių auginimą.

Kažin, ar šis bilius apims ir tokias, kurios įsiveržė į Egipto žemę ir pridarė daug žalos?

Praėjusį šeštadienį "priskelimo" bažnyčioje Toronte "vaduotojai" kalbėjo rožančių už "Rusijos atsivertimą ir pavergtų tautų išlaisvinimą".

Man atrodo juokinga. Juk dievas turėtų geriau žinoti, kokia Rusija turi būti. Jei jis

nieko nedaro, tai reiškia, kad jam gerai.

J. Kardelis sako, kad "Pavergtų tautų būseną būtų buvusi visai kita, jeigu Vakarai būtų laikęsi principų, kuriuos patys skelbė ir kuriuos patys sulaužė".

Kitai sakant, daug ko žadėjo, bet neišpildė.

Kanados Lietuvių Bendruomenės Krašto Tarybos rinkimuose visoj Kanadoj dalyvavo vos 1,737 asmenys.

Betgi tarybininkai mėgsta kalbėti visų Kanados lietuvių vardu.

(Viso Kanadoje esą apie 22,000 lietuvių.)

Dr. Saipokas

LONDONAS. — Daily Mail korespondentas sako, jis sekiojės N. S. Chruščiova Jugoslavijos ambasados pokilyje, norėdamas patirti, ką jis geria ir persitikrines, kad jis geria tik tomaitių sunką, o ne degtinę.

Paspartinkime Liaudies Balso Vajų

Brangūs Liaudies Balso skaittojai. Šiomet vedamas Liaudies Balso vajus gavimui skaitytojų ir finansinės paramos yra vienas iš svarbiausių vajų, kurie buvo vedami praityje. Nes šis vajus yra vedamas laikotarpiu kada pasaulis pergyvena didžiausį sukrėtimą po karo.

Pasaulinė padėtis yra labai įtempta. Karinė padėtis Egipte, karinė padėtis Anglijoje. Žmonių kova Kipro saloje prie šanglų. Partizanų kova Malajuje. Įvykiai Lenkijoje ir Vengrijoje. Pasaulinė reakcija veda didžiausią melų ir šmeižtų propagandos kampaniją prieš liaudies demokratijos respublikas. Karo kurstytojai širba išsiujuose.

Mieli Liaudies Balso skaittojai. Šiuos visus pasaulinius įvykius Liaudies Balsas aprašo sąžiningai ir teisingai. Savo straipsniuose labai teisingai aprašo, kas dedasi Lietuvoje, kaip ten kuriamas kultūrinis, ekonominis ir politinis gyvenimas. Labai nuodugnai aprašo apie mūsų šalies Kanados žmonių gyvenimą ir įvykius, apie u-



Geris Pranskevičius, hamiltonietis, kurs dalyvaus Liaudies Balso metiniame parengime šį šeštadienį su savo pianoakordianu. Jis groja labai gražiai, tad bus tikrai malonu pasiklausyti jo muzikos.

Kaip Eina LB Vajus

Laikė praeitos savaitės gauta šešios naujos prenumeratos ir \$172.50 aukų. Gražiausiai pasirodė su vėjais veiklos darbo rezultatais Brooklyno, Port Arthur ir Red Lake vajininkai. Ypač gausia parama dėl savaitraš-

nijų, darbininkų bei fermerių reikalus, apie pažangių lietuvių gyvenimą.

Be Liaudies Balso mes negalėtume to visko pilnai ir teisingai sužinoti. Liaudies Balsas yra nepamainomas pažangiems lietuviams laikraštis.

Todėl remkime jį, darbuokimės vajuje, aukokime, duokime stambesnę paramą, gaukime naujų skaitytojų, užrašykime savo giminėms Lietuvoje.

Brangūs skaitytojai ir rėmėjai, vajininkai ir vajininkės. Kaip patėmijote Liaudies Balse, vėjais laikas jau pusiau praėjo, o laikraštyje tilpusieji vėjais rezultatai parodo, kad vėjais eina išlėto. Pasekmingumas vėjais priklausys nuo to, kaip mes pasidarbuosime likusiu vėjais laiku. Tad kreipiūsi į jus, skaitytojai ir skaitytojos. Suteikime pilną talką vajininkams ir padėkime jiems išpildyti kvotas, kurias laikraštis rekomendavo.

V. Strazevičius

ka ddar neviskas. Sių daugelio kitų vajininkų duotus gražius pavyzdžius turėtų pasekti kuo daugiau Liaudies Balso draugų.

Tarprajoninėse lenktynėse už laimėjimą LB Trofėjos pirmas rajonas vis laikosi pirmoj vietoj.

Su gruodžio 4 d. iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 5 naujos prenumeratos ir \$362.30 aukų.

Iš antro rajono 15 naujų prenumeratų ir \$286.55 aukų.

Iš trečio rajono \$148.50 aukų.

Iš ketvirto rajono 2 naujos prenumeratos ir \$177.26 aukų.

Iš JAV 16 naujų prenumeratų ir \$302.50 aukų.

Škotijoje gauta keturios naujos prenumeratos.

Bendrai laike šio vėjais jau gauta 42 naujos prenumeratos ir \$1,277.11 aukų.

Lenktyniuojančių vajininkų priešakyje vis laikosi Montrealo vajininkai, bet laike praeitos savaitės pradėjo smarkiai juos vytis Toronto vajininkai.

Dabar lenktyniuojantieji vajininkai išsirikia vėjais sekančiai:

Montrealo vajininkai	483
Toronto vajininkai	423
Vancouverio vajininkai	181
Windsoro vaj.	143
Rochesterio vaj.	128
Port Arthur vaj.	120
Brooklyno vaj.	79
Detroito vaj.	77
Red Lake vaj.	56
Chicagos vaj.	55
Škotijos vaj.	29
Hartfordo vaj.	26
Philadelphijos vaj.	20
Rockfordo vaj.	17
Worcesterio vaj.	15
Freesoil vaj.	13
East Caulee vaj.	10
Lawrence vaj.	10
Lethbridge vaj.	9
St. Cathérines vaj.	8
Sudburio vaj.	8
So. Bostono vaj.	7
Lowell vaj.	7

Ir keletas kitų vajininkų ar jų grupių, turinčių po šėšis ir mažiau punktų, kurių skaičius laike praeitos savaitės nepasikeitė, čia neminime.

Draugai ir Draugės, vajininkai, rėmėjai ir visi skaitytojai! Kaip žinote, vėjais laikotarpis jau daugiau negu įpusėjo, o bendri vėjais uždaviniai, kvota, dar tik 37 nuošimčiais išpildyta. Padėtis verčia kiekvieną LB draugą daugiau kreipti dėmesio į vėjais pravedimą.

Pakartotinai primename, kad nesivėluotumėte su prisiuntimu ar pridavimu Kalėdinių-Naujų Metų viešų pasveikinimų.

Visus LB skaitytojus prašome darbuotis, kad Liaudies Balso paramai ruošiami parengimai būtų skaitlingi ir pasekmingi.

K. Kilikevičius

Su Liūdėsiu ir Gaileščiu
Minių Vienu Metų Sukaktį
Nuo Mirties

Elzbietos Saltonienės

Mirusios Gruodžio 13 d. 1955 m.

Antanas Saltonas

Toronto, Ont.

Montrealo žinios

Chemijos Darbininkai Laimėjo Algų Pakėlimą

Dvi chemijos įmonės, viena, Siborex kompanija, Delson miestelyje, kuri samdo apie 90 darbininkų ir St. Regis Paper kompanija, St. Johns mieste, kuri samdo apie 85 darbininkus, pasirašė su unija dviejų metų kontraktą. Pirmosios kompanijos darbininkams pakeliamos algos po šešis centus šiais metais ir po keturis centus ateinančiais metais į valandą ir tris apmokamas dienas, išlikus iš darbo, jei artimas giminė miršta. Antros kompanijos darbininkai gauna iš karto pakėlimą algos po 10 c. į valandą.

Darbininkus atstovauja "The International Chemical Workers (CLC)" unija.

Sezoninės Šventės Vėl Bus "Šausos"

Kvebeko provincijos valdžia pranešė, kad čia ir šiais metais vėl turės būti "sausai" praleistos sezoninės

šventės. Tiesa, pranešimas sako, kad bus leista restoranams pardavinėti alų ir vyną prie valgio Kalėdų, Naujų Metų ir Trijų Karalių dienomis, nuo 1 val. p. p. iki 9 val. vakaro. Tačiau visos laisniuotos užėigos turės sulaukti alkoholi opardavinėjimą 9 val. vakaro kūčių naktį, 10 val. Naujų Metų vakare ir 11 val. šeštadienį, prieš Tris Karalius vakare.

Su kitomis šventėmis nėra taip jau problema, bet Naujų Metų sutikimui, kuomet visos viešos užėigos (įskaitant ir sales) turi taip anksti užsidaryti, tai čia Montrele ir visoj Kvebeko provincijoje, mizerniausiai gal iš viso pasaulio turi Naujus Metus sutikti. Jei nebent žmonės privatiškai stubose suėję su kaimynais pasilinksmina Naujus Metus sutikdami.

Sako Verdunas Turtingas Istorija

Gazette vyriausias redaktorius, E. A. Collard, čia kalbėdamas Verdun Rotary

klubo mitinge, pažymėjo, kad Verdunas yra turtingas istorija. Jis sakė, kad pirmas baltas žmogus čia uždėjęs koją ant žemės, tai kur dabar yra Verdunas, atsistojo Jacques Cartier, 1535 m., kurį tik paskiau indijonai nuvedė ant Mount Royal kalno. O kur dabar eina LaSalle Bulvardas, tai ten buvo pirmas ir tur būt seniausias Šiaurinėj Amerikoje kelias. Taipgi, jis sakė, kad ant kampo LaSalle Blvd. ir Church Ave., savu laiku buvusi dvikovos aikštė, kur daug dvikovų yra kautasi.

Atvažiuo į Svečius

Jono ir Sofijos Juškevičių dukterė Sofie, kuri po vedybų su vyru išvažiuo visiškam apsigyvenimui į Kaliforniją, dabar su visa savo šeima atvažiuo į Montrealą pasisvečiuoti. Kadangi jos ir jos vyro tėvai čia gyvena, todėl rodo, jie mano apie mėnesį laiko čia pabuvoti — prisiminti ir pažiūrėti, kaip žiema atrodo.

Pagerbti Tamkevičiai

Giminių ir artimų draugų iniciatyva, lapkričio 24 d., buvo gražiai pagerbti Antanas ir Marytė Tamkevičiai, juodviejų 5-kių metų vedybinės sukakties proga.

Serga

Vera Verbylienė sunkiai

susirgusi. Gydytojo priežiūroje gydos namie.

Mirė

Lapkričio 24 d. mirė Gabrielius Jackunas, sulaukęs 64 m. amžiaus. O lapkričio 26 d. mirė Pranas Siaurusevičius irgi jau senyvo amžiaus žmogus. Abu velionys buvo senos emigracijos lietuviai.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

A. Karpavičius, Toronto, pridavė tris naujas prenumeratas, atnaujintų ir \$3.50 surinktų aukų. Aukojai: K. Doveika \$2.00; J. Daujota \$1.00 ir J. V. 50 c.

T. Rimdžius, Toronto, pridavė už išplatintus laikraščius \$1.00.

F. B. Koklys, West Lorne, Ont., atsinaujino sau ir vieną Lietuvon prenumeratą ir paaukojo \$11.50.

P. Mockaitis, Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenumeratų ir nuo I. Sakalausko ir Kl. Meldadžio po \$1.00 aukų.

B. V. Brooklynetis, prisuntė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$49.00 surinktų aukų. Aukojai: J. A. Bekampis \$3.50; P. Kapis \$3.00; J. N. Kalvaičiai,

J. Jordan ir J. Wiss po \$2.00; M. Siman ir A. Bechis po \$1.50; J. Rušinskas, P. Graubaskas, A. Gilman, Kukorius, K. Balčiūnas, Vinikaitis, G. Varison, K. Depsas, V. Baltrusaitis, A. Glaubičius, A. Sk., B. Makatenas, G. Stasiukaitis, A. Matulis, Ch. Aniuškis, K. Juknys, F. Rainhardt, K. Derenčius, W. Lukminskas, D. M. Šolomskas, Newarko Žemaitis, G. Klimas, F. Lideikis, M. Stakenas, A. Bepirštis, V. Žilinskas, A. Valinčius, S. Brusokas, M. Makarevičius, G. Bernota ir G. Grigas po \$1.00. Penki po 50 ct.

J. A. Užunariai, Windsor, Ont., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir \$12.00 surinktų aukų. Aukojai: J. A. Užunariai \$3.75; J. F. Daukus \$2.00; J. Urbonas, W. Stepon, M. Prankevičius, V. Smalstis ir P. Gustaitis po \$1.00; trys po 25-50 ct.

J. Kiškunas, Toronto, užprenumeravo LB savo broliui Lietuvon.

J. Legas, Port Arthur, Ont., vėl prisuntė atnaujintų prenumeratų ir \$34.000 surinktų aukų. Aukojai: J. Sargautis ir J. Steniulis po \$11.00; W. Rozela ir J. Sklenys po \$6.00.

M. Deedas, Red Lake, Ont., prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir ten draugų laike vakarienės sudėtus \$48.00 aukų. Aukojai: M. Deedas \$20.00; L. Balčiūnas ir T. Valiukonis po \$10.00; Ch. Shukstes \$6.00 ir P. Povilovich \$2.00.

J. Morkunas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

A. Daukantas, Toronto, pridavė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$4.00 surinktų aukų. Aukojai: T. Morkis, P. Puras, Ch. Morkunas ir J. Morkis po \$1.00.

J. Valaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

Patys atsinaujindami prenumeratas, prisuntė bei pridavė aukų:

Ant. Morkis, Toronto, \$6; J. Bliumas, Hearst, Ont., \$2.00;

J. Chepukaitis, Forestville, Conn., 50 c.;

C. Spakauskas, Port Arthur, Ont., \$1.00;

M. Galinaitis, Toronto, \$6.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija

EKSPLODAVO BOMBA RODANT FILMĄ

NEW YORK. — Brooklyne viename teatre rodant naują filmą "Karas ir Taika", pagamintą pagal Tolstojaus romaną tuo vardu, sprogo namų darbo bomba ir sužeidė kelis asmenis. — Bomba buvo padėta po sėdyne.



Janos J. premjeras riaušybės pasirodė, sybė visa pasiduoti keli jo kabinetė. jugoslavų

Iva

Didžiausi

Patį di Javos ir (Indonezi) raflezija. muo būna pats žied svarų.

Raflezi gėlė, netu nų, nei s minta kit auga tro daugiausi ku, kurie vilių mėš tik ir yra zijos plau sudaužo sėklos pr

314

Siuntiniai

Siun P

Atdar

D O M

G

kuriem

siusdar

telefon

Mes d

Taipg

LE.

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovyų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniausia Storage

dėl apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, šilumos ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo

FURCOATUS - FUTRAS

Zieminius ir Vasariškus Drabužius |

Mūsų Modernią Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. Tremore 6679

VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių Ligų

2537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623

Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

Siuntiniai į Lietuvą

Esame susitarę su "Ukrainska Knyha" Toronte

dėl sumokėjimo maito Kanadoj

Galite Siųsti Siuntinius Per Mūsų Firmą

MONTREAL OVERSEAS PARCEL SERVICE (Reg'd)

4112 St. Lawrence Blvd.

Phone PL. 4725 — Montreal, Que.

Taipgi siunčiam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Taipgi priimam ir naudotus daiktus.

Naujas adresas: 4158 St. Lawrence Blvd.

Nuo gruodžio 15, 1956.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME

MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų

dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELair 4860

Montreal 2, P. Q., Canada



Janos Kadar, Vengrijos premjeras. Jis perėmė vyriausybės vadovavimą, kai pasirodė, kad Nagio vyriausybė visai baigia smukti ir pasiduoti fašistams. Jis ir keli jo ministrai buvo Nagio kabinete. Nagis pasislėpęs jugoslavų ambasadoj.

Ivairenybės

Didžiausia Gėlė

Pati didžiausia gėlė auga Javos ir Sumatros salose (Indonezijoje). Tai garsioji raflezija. Jos žiedo skersmuo būna iki vieno metro, o pats žiedas sveria apie 40 svarų.

Raflezija yra parazitinė gėlė, neturinti nei savo šaknų, nei stiebo, nei lapų. Ji minta kitų augalų savyais. Ji auga tropiniuose miškuose, daugiausia ant dramblių takų, kurie padengti šių gyvulių mėšlu. Drambliai kaip tik ir yra pagrindiniai raflezijos platintojai: dramblys sudaužo jos vaisių, kurio sėklos prilimpa prie kojų ir

taip jos išnešiojamos.

Pirmiausia rafleziją aprašė Žozefas Arnoldas 1816 metais, miręs ją bestebėdamas tropiniuose miškuose nuo geltonosios karštiligės. Jo vardu gėlė dabar ir pavadinta: Raflezija — Arnolda.

Spyruoklinis Skustuvas

Europoje yra vartojami spyruokliniai skustuvas. Jie taip padaryti, kaip ir elektriniai; tik juos varo ne elektra, o spyruoklis (sprendžina).

Užsukus spyruoklį, skustuvas veikia tris minutes. Jei to neužtenka nuskusti barzdai, tai galima vėl užsukti.

Jis patogus tuo, kad galima naudoti visur, nežiūrint kur esi, nes nereikia taikintis prie elektros srovės.

VALDININKAI SUVOGĖ \$20,000,000 Taksų

TOKIJO. — Šiais metais Japonijos vyriausybės agentūros ir valdininkai šuogė žmonių taksais sumokėtų pinigų \$20,000,000. Šias suktybes surado valstybės au-

Akių ir Akinių Specialistas
J. E. Merritt & Son
Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta
Antrad., Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus Tarybų Sąjungos Kraštus per Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainą Knyha
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų. Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti. Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelių, odos ir avalynės.
Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmad.

DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite telefonuokit ar užėikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepu (nuo vaikų paralyžiaus)

VALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington

Priešais "Ukraina Knyha"

LE. 6-2139

Toronto

ditoriai.

Du tūkstančiai vagysčių susėkta. Tai esą tiek pat, kaip ir kitais metais.

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pusl.)
ryti?!

Banditai tačiau buvo išgaudyti, suvaldyti.

Tame pačiame laiške rašoma:

"Nukentėjome labai daug. Buvo sudeginti mūsų namai; karas sunaikino viso mano gyvenimo procią, bet viena laimė, kad išlikome gyvi.

"Dabar gyvename laimingai ir mokome savo vaikus. Dabar pas mus labai ramu; nemanome, kad tokios ramybės kada nors susilauksime. Visko pergyvenome. Matėme baisius, žvėriškus darbus. Jokioje knygoje tokių tragedijų nesame skaitę..."

Laiško rašytojas gyvena Džukijoje.

Apie banditų siautėjimą Džukijoje pokario metais Jonas Usačovas parašė idomų romaną — "Nemunas laužia ledus". Autorius vaizdžiai piešia tai, kas Dainavos šalyje buvo pokario metais. — R. Mizara.

TARYBŲ SAJUNGOS PASIŪLYMAI

(Atkelta nuo 4 pusl.)

išspręsti taikiai, atsižvelgiant į teisėtus atitinkamų valstybių interesus. O kai dėl esamų ideologinių nesutarimų, tai jie negali sudaryti pagrindo valstybių santykiams aštrinti, karui propaguoti, tuo labiau — vienos valstybės jėgai naudoti prieš kitą valstybę. Tokie nesutarimai gali ir turi būti sprendžiami idėjine kova, kurioje

vienos arba kitos ideologijos, kaip ir vienos arba kitos ekonominės sistemos, pranašumus įrodys pati istorinio vystymosi eiga.

Iškeldama savo nusiginklavimo pasiūlymus, kuriuos padiktavo taikos tarp tautų išsaugojimo ir stiprinimo interesai, Tarybinė vyriausybė išreiškia įsitikinimą, kad juos parems visi, kurie siekia ne žodžiais, o darbais likviduoti naujo karo pavojų, stiprinti visuotinę taiką.

1956 metų lapkričio 17 d.

M. W. Kellermann

ADVOKATAS

12 Richmond St. E.

Ofiso tel. EM. 6-9591

Res. — MO. 1232

Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priiman persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiūsti savo siuntinius, galite juos prisiūsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime mūto sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokesį, siuntinį pasiūsim be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKES GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928

A. BALTRUNAS

Dainavos Pavasaris

(Tąsa)

Nejaugi vėl reikės pradėti viską iš naujo?.. Kaip pažiūrės į tai valstiešius partinė organizacija? Jam, valkomo biuro nariui, visų pirma tenka atsakomybė už "Dainavos" kolūki. Bet to permažai: reikia padėti visas pastangas, kad klaida būtų kiek galima ištaisyta ir kad būtų užkirsti keliai ateityje pasikartoti panašioms įvykiams.

Susigrauzęs, kam iš viso važiuo atostogų, Norkūnas pirmiausia paskambino Kuliešiui. Partorgas, atrodo, jau ne tik buvo girdėjęs apie suirutę "Dainavoje", bet ir tarėsis su apskrities komite-tu. Antanas apie tai sprendė iš Kuliešiaus užuominos, jog Rivašiūnus žadąs atvykti Staneika.

"Gražiausia!.. — padėjęs telefono ragelį, niūriai pagalvojo Antanas. — Turėsim bent kuo Jeronimui pasigirti.."

Susišaukęs per Kaušpėdų Povilą komjaunuolius, Norkūnas klausėsi jų aistringų, kupinų pasipiktinimo kalbų. Kažkas net reikalavo uždrausti kultūrius pavieniui ir, atidavus prievolę bei atpylius sėklą, likusius grūdus kartu su vasariniais išdalinti pagal darbadienį. Norkūnas papurtė galvą: tokiu keliu einant, galima tik dar labiau sukiršinti žmones. Vieni gal ir atiduos derlių sąžiningai, o kiti nusišyps, ims kultūri slaptai. Svarbiausia dabar, kad pats kolūkis nepalikyt be sėklos. Reikia šitai išaiškinti valstiečiams ne tik susirinkime, bet ir pavieniui.

— Kas kitas pakalbės su žmonėmis taip, kaip pats mokytojas! — pirmasis nusišypsė minties Kaušpėdų Povilas. — Tikrai..

Jį palaikė Cilčių Verutė, kiti komjaunuoliai. Tylėjo tik vienas Norkūnas. Tiesa, pirmąją akimirka jis irgi buvo besutinkas, bet paskui suabejojo. Kodėl, būtent, jis turi šitai padaryti? O gal čia ir yra didžiausia klaida, kad iki šiol jis pats vienas stengėsi viską daryti? Aiškino, įkalbinėjo, organizavo.. O aktyvas, ypač komjaunuoliai — žmonės jauni, energingi, širdyje visi už tarybų valdžią — lyg ir nuošaliai laikėsi. Net ir Povilas, už kitus turįs daugiau patyrimo, labiau subrendęs, kažkodėl lemiamų momentu pasimetė, neparodė ryžtingumo, iniciatyvos.

— Ne, draugai. Visą reikalą išaiškinsite žmonėms jūs, — Norkūnas ištarė taip

virtai, kad niekas net ir suabejoti nepabandė. — Pirmiausia reikia įtikinti tėvus, artimiausius kaimynus. O paskui jau pasikalbėti ir su kitais. Visa tai reikia daryti nedelsiant ir nelūkuriuojant, kol atvažiuos sekretorius.

Vis dėlto, grįždamas iš susirinkimo namo, Norkūnas pakeliui užėjo į pirmąjį kiemą. Ir tai padarė ne atsitiktinai: jis jautė, kad su Vaicekauskienė bus ypač sunki ir ilga šneka.

Nedidelis, pinučių tvora atitvertas kiemelis vienu šonu rėmėsi į daržus ir sodelį; antroje pusėje — nedidelė klėtis, diendaržis.

Priemenėj sukudakino pabaidytos vištos ir, plasnoda-mos sparnais, išnėrė pro mokytojo kojas į kiemą. Tik pentinuotas gaidys, nepasidavęs visuotinei panikai, pašoko ant skrynios ir, kraipydamas skiauterėtą galvą, piktai sukudakavo. ant neprašyto svečio.

Girkštelėjo pirkios dury, pasirodė nustebeš Vaicekauskienės veidas.

— A, mokytojas? Prašom į vidų..

Matyt, kad namiškių buvo tik ką pietauta: ant stalo tebestovėjo molinis dubuo su grikių košės likučiais, pie-nėti puodeliai, šotis. Senutė, pasižėrusi ant suolo sudžiūvusius liepžiedžius, atsargiai sėmė juos reškučiomis ir pylė į drobę maišelį. Greta sėdėjo dešimtmetis Vincukas, pavasarį baigęs antrąjį skyrių, ir, mataruo-damas basomis kojomis, kažką drožė iš apvalinos alksnio lazdos. Pamatęs įeinant mokyklos vedėją, jis numetė pagalį, atsistojo, ėmė purtyti nuo kelnaičių drožles.

— Mes čia taip apskre-tė.. — skubėjo nukraustyti stalą šeimininkė, nubraukė pašluoste suolo galą. — Pri-sėsk, mokytojau..

— Ačiū, prisisėdėjau. O kad ant pietų suvėlinau, tai gaila. Ir pasitaikyk tu man taip..

Vaicekauskienė, pažvelgusi į Norkūną, tarsi norėda-ma įsitikinti, juokauja jis ar rimtai kalba, dėl visa ko pasiteiravo:

— O gal tikrai, ponas, val-gytai?

— Dėkui, — nusijuokė Antanas. — Kur jau čia vai-sinsit dabar kiekvieną guo-gį.

— Mokytojas ne guogis, o svetelis laukiamas.. — at-siliepė nuo suolo bedante burna senutė. — Tokį ir pā-mylėt namam garbė.

Norkūnas paklausinėjo vaiką, ką šis gera veikęs per

vasarą, ar klausęs mamos, senelės, ir tik paskui neju-čiomis ėmė krypti prie rei-ka-lo. Iš pradžių, tiesa, dar pasiteiravo šeimininkės, ar galvojanti leisti vaiką toliau mokytis, kai šis baigsias pra-dinę, kuo norėtų matyti sūnų užaugus?

— Kas čia gali, mokyto-jau, dabar pasakyti? — tarė pagalvojęs moteris, gniau-žydama rankose saulėje išde-gusią skepetą. — Jei būtų buvęs gyvas tėvas.. O da-bar tai dar nežinia, kaip rei-kės gyventi tuose kolchozuo-se..

— Kodėl nežinia? Kitur žmonės jau dvidešimt metų kaip gyvena arteliškai. Ir vaikus į mokslą išleido, ir patys įsikūrė.

— Svetimu sviestu savo duonos neužtepsi.. Gal ki-tur ir taip, o pas mus čia..

— Tas tai tiesa, — susi-maštes ištarė mokytojas. — Nelabai pas mus ranka ran-kon eina. Kad ir su ta pačia rugiapiūte. Susigalvojo kaž-kas, ir vėl viskas po senovei. O ką dabar rudenį artelė sės?

Moteriskė, matyt, tik da-bar suvokė, ko iš tikrųjų už-ėjo pas juos mokytojas. Vai-cekauskienės balsas apniu-ko, balsas irgi pasidarė ir-zlus, piktokas:

— Kai sėjom, niekas ne-klausė. Kam reikėjo, tas ir susirado..

— O dabar visiems pagal-voti reikia. Žemė tai dabar visų, artelės?

Vaicekauskienė nieko ne-atsakė. Senutė, supylusi vi-šius liepžiedžius į maišelį, pas-vėrė jį rankoje ir, užrišusi mazgelio, dūsaudama užkėlė ant krosnies pušalės.

— Negerai, Vaicekaus-kien, kad mes vis dar taip atžagariai, nepagalvoda mi apie rytojų, — iš lėto prakal-bo Norkūnas.

— Ką ten daug galvot..

— O reikia. Kai buvot pa-vieniai, tai irgi negyvenot su-ta diena.

— Tegū Budreika galvą suka. Jis pirmininkas.

— O kitiems valgyt tai ne-reikia?

— Praskursim kaip nors.

— Artelės ne skurdui su-tvertos, Vaicekauskien. Pra-džia tik sunki: žmonės senu įpratimu kiekvienas tik apie save tegalvoja. O kolektyvas tai didelė jėga. Va, neseniai aš skaičiau laikraštį, kaip gyvena Ukrainos kolektyvų žmonės. Išsistatė savo gy-venvietes. Ir ne bet kokias, o mūrinių namų. Tvirtuose elektra, vanduo pats ateina vamzdžiais į girdyklas. Mo-terys, eidamos į darbą, palie-ka mažiukus vaikų lopšelyje. Įsivaizduoji: artelė ne tik savo mokyklą, bet ir vaikų lopšelių turi. O darbadienis pas juos — šeši kilogramai grūdais ir po dvidešimt rub-lių. Ko gi norėt daugiau?

— Čia tai jau pasaka, mo-kytojau.. Aš nesakau, mies-tuose gal ir gerai..

— Jokia pasaká. Ir tai ne-pati geriausia artelė. Tokių ten šimtai.

Senutė, iki tol tylo mis klausiusi mokytojo pasako-jimo, palingavo galvą, kaž-ko susigraudinusi nubraukė drėgnas akis.

— Tai visgi teisybė? Vai, sakau..

— Kas teisybė? — pasitei-ravo Norkūnas.

— Teisybė, kad mažus vai-kus iš gimdytojų atima. Jau lopšy pradeda vargšelius muštruot kaip kokius žalnie-rius..

Net ir jaunoji Vaicekaus-kienė šyptelėjo:

— Kadgi ir nesupratai tu, mama. Mokytojas sako, kad tik į darbą eidamos veikus ten palieka.

— Na, nu.. — tebelinga-vo galvą senutė. — Tai am-žiną atilsi Cilčių Jokūbas sa-kydavo.. Aš dar mergiškė-lė buvau, o jis jau atitarna-ves vaiską buvo. Sakydavo vis, kad vienos karalienės knygoje išpranašauta: ateis toks laikas, kai žmonės nebe-silenks karaliui.. Atskris didelės juodos paukštės, ir neturės žmogus spėkų at-mušt jas. O dar parašyta, kad daug neteisybės bus, iš žmonių viską, kas kam bran-giausia atims. O jeigu kas ir išsaugos, tai pats atiduos..

Vai, argi ne šitai ir atsiti-ko, vaikeliai? Kai musės ru-sas su germanu, kokios galy-bės dangum skrido. Debesis išvarinėjo. Per tai ir ruduo-anas toks sausas buvo..

Norkūnas, prilaikydamas šypsena, klausėsi jos kal-bos ir, nenorėdamas jos nu-traukti, žvalgėsi po kambarį. Patraukė jo dėmesį sena, la-bai gražiai išpauštyta rak-šluostinė. Virš lango kabėjo šventųjų paveikslai. Ypač keistas vienas, irėmintas pr-nyčiuose, nuo dūmų ir senat-vės iki žvilgėjimo pajuoda-vusiuose rėmeluose. O ir vi-sas paveikslas pajudods, ap-dūmojės.. Prie ligo-nio ku-nigas su šventais aliejais — toks gražutis, raudonais skruostais, nelyginant mer-gytė. Pridengęs delnais akis verkia angelas sargas. Ligo-nis moja ranka, matyt, nenori prisileisti kunigo. Dešinė-je — dangus, angelų chora, archangelai su karūnomis ir ugniniais kardais.. Kairėje — pragaras. Apspitę katila juodi velniūkščiai, lyg sama-gono varytojai, kruopščiai kursto ugnį. Kažkas jau krenta žemyn galva tiesiog į verdančią dervą..

"Kiek ir jie, ir jų tėvai dievobaimingai žegnojo si, žiūrėdami į šitą kvailą melagystę.. — maštė Antanas, lyg per sapną girdėdamas to-lesnį senutės pasakojimą apie pranašingąją Mikaldą.

— Ir viskas pajungta vienam

tikslui: tamsoje laikyti liau-dį.."

— O ar nenorėtum, mamyte, pagyventi baltam, gra-žiam namelyje? — staiga pa-klausė mokytojas, pajutęs, kad senutė nutilo ir niekas nebetęsia pokalbio. — Lan-gai būtų dideli, šviesūs..

— Kur ten man, — atsi-duso senė, vėl nusišiuostė prikyšte drėgnas akis. — Kad jau dievulis namop šau-čia.. Tiek ir bereikalinga aš žmonėm, kad dar kokią vaisto žolelę sudziiovinu, va-lerijono šaknį.. Kur jau ten man baltus namus bepa-matyti..

Išėjus senutei į priemenę, Norkūnas vėl grįžo prie rei-ka-lo. Tik šį kartą jau visai konkrečiai:

— Reikės sėklą artelei su-pilti. Negi dabar skolinsis iš kitų? Nusigyveno, sakys, ri-vašiūniškiai..

— Ką jau padarysi, — ne-lauktai pratarė Vaicekaus-kienė. — Tik ar po daug rei-kalaus?

— Nuo hektarų. O po kiek, tegul patys žmonės su-sirinkime nusprendžia.

Norkūnas jau buvo beš-einąs, bet priemenėje vėl stabtelėjo ir pasisuko į išly-dinčią jį šeimininkę.

— Kad jau išsišnekėjom, tai ir šito dar paklausiu.. Kaipgi ten su pašle atsitiko? Juokais man čia pasakojo.

Moteris nuraudo, kaltai nuleido akis.

— Žinai, mokytojau, bo-bos.. Ką čia kalbėt..

— O vis dėlto.. Prie vai-ko aš nenorėjau teirautis. — Pritildė balsą mokytojas. — Negerai taip, Vaicekauskien. Karvė buvo rekvizuota? Rekvizuota. Pati kalta, kad neatsiteisi už prievoles. O kai kolūkis ją atpirkio iš val-džios, tu vėl už pasaito..

— Gal ir negerai, — rau-kydama antakius, prisipaži-no moteris. — Bet kad.. Čia kalbant, čia paliekant.. Susuko man galvą senis An-čiulis. Girdi, taip ir taip..

Vis tiek išlicuos kolchozą. Ką aš, boba, galiu suprasti? — Patylėjo, vėl pakėlė žvilgs-nį. — Ar teisybė, kad proku-roro laukia atvažiuojant? Kaipgi num dabar..

— Šito negirdėjau, — pa-purtė galvą Norkūnas. — O kad už tokius dalykus val-džia nepagiria, tai teisybė. Kas būtų, jeigu visi pradėtų nebaudžiami artelės turta grobstyti.

Eidamas keliuku, Norkū-nas jautė, kad tarpduryje tebestovi Vaicekauskienė ir ly-dį jį laikomis. Kiek iš tiesų nuoširdūs Vaicekauskienės žodžiai, sunku buvo dabar pasakyti, bet kad visuose tuose įvykiuose buvo jaučia-ma pikta Ančiulio ranka — tai nebuvo prasmės abejo-ti..

— Iš automobilio išlipo vals-

čiaus part, dar vienai nepažįstan sveikinęs ninkas paj vidu.

— Tai — lipdam liais, pasi

— Tiesa, nau jūsu. mės ūkiomas Stan tami.

Spausdė loką rank išiziūrėjo skustą a pajutęs n kolonu, k

— Dab pamokslā vienas. — dėlto nea minėjo N

Iš mat, nojo sekri turiasdeši Staneika,

valsciaus to pirmin tā lankės liau, bai

kai Anė is jis taip p sirodė ka Genadiju

čiau išsik artimai, i tu Budrei lės pirmin

sutikdavo jo tik kal aktyvo p čiaus kol

sirinkimu — Kai vietoje? — liešius.

— Visi lūpā, ista Jis lau

paklaus a tus pana susikirtin rimis..

vis dar k si, kiek p skaičiai vi linių traš versią sa ga.

— Kal bus trakt Budreika,

pasakojo. — Bus nu balsu nomas.

Tiesa, labai ned nauji ir t Bet, jeig daujas,

dienā pas šinų-trakt roje.

— Gal taip suar šimt hek daug ryž ninkas ir savo žodž dirbs, o r

da tokia Nelauk ir jose pa jos apskr

— Iš automobilio išlipo vals-

čiaus partorgas Kuliešius ir dar vienas, Budreikai visai nepažįstamas, vyriškis. Pasi-sveikines su svečiais, pirmi-ninkas paprasė juos užėiti į vidų.

— Tai kas pas jus gero? — lipdamas gonkų laipteliais, pasiteiravo partorgas. — Tiesa, aš gi nesupažindinau jūsų. Čia apskrities žemės ūkio skyriaus agronomas Stančikas. Būkit pažįstami.

Spausdamas ištiestą put-loką ranką, Budreiką geriau įsižiūrėjo į platų, švariai nu-skustą agronomo veidą ir, pajutęs nuo jo dvelkiant ode-kolonu, kažkodėl susiraukė.

— Dabar tai jau prasidės pamokslai, — pagalvojo sau vienas. — O sekretorius vis dėlto neatvažiuo, nors ir minėjo Norkūnas...

Iš matymo Budreika paži-nojo sekretorių dar nuo ke-turiasdešimtųjų metų, — Staneika, buvęs tuo metu valsčiaus vykdomojo komite-to pirmininku, ne vieną kar-tą lankėsi Rivašiūnuose. Vė-liau, baigiantis okupacijai, kai Anė išėjo pas partizanus, jis taip pat kelis kartus pa-sirodė kaime su Norkūnu, Genadijum Pavlovičium. Ta-čiau išsikalbėti su Jeronimu artimai, nors pastaruoju me-tu Budreika, išrinktas arte-lės pirmininku, vis dažniau jį sutikdavo, — neteko. Girdė-jo tik kalbant jį ir apskrities aktyvo pasitarime, ir vals-čiaus kolūkių pirmininkų su-sirinkimuose...

— Kaip su arkliais, visi vietoje? — pasiteiravo, Ku-liešius.

— Visi, — prikašdamas lūpą, ištarė Budreika.

Jis laukė, kada partorgas paklaus apie rugius, išvežio-tus panamiu, o gal ir apie susikirtimą su kaimo mote-rimis... Bet atvažiavusieji vis dar kažko dėsė, teiravo-si, kiek pagal pirmininko ap-skaičiavimus reikėtų minera-linių trąšų rudenii, ar išsi-versią savo traukiamąja jė-ga.

— Kalba, kad Merkinėje bus traktorių? — prisiminė Budreika. — Norkūnas man pasakojo...

— Bus, — patvirtino vie-nu balsu partorgas ir agro-nomas.

Tiesa, pradžiai parkas dar labai nedidelis: du "natikai" nauji ir trys iš Alovės MTS. Bet, jeigu Budreika pagei-daujas, tai galis bet kurią dieną pasirašyti sutartį ma-šinių-traktorių stoties konto-roje.

— Gal ir gerai būtų, kad taip suartų bent penkiasde-šimt hektarų... — ne per daug ryžtingai tarėirmi-ninkas ir tuoju pat pabūgo savo žodžių: MTS veltui ne-dirbs, o mokėti grūdais, ka-da tokia padėtis artelėje...

Nelauktai atsivėrė durys, ir jose pasirodė platūs parti-jos apskrities komiteto sek-

retoriaus Staneikos pečiai.

— Sveikučiai! — paspau-dė jis ranką Budreikai, An-čiulių Vincei. — Ką gero sutarėte? —

— Taip jau kalbamės... — sutrikęs tarė Budreika. — Apie arimą truputį...

Jis tik dabar pastebėjo, kad sekretoriaus batai ir net kelnių šarvai dulkinai. Rankoje — kažkur pakeliui nu-siskinta ėgiaus šakutė. Ne-gi sekretorius būtų atėjęs pėsčias?

— Beveik visą kaimą per-ėjau. Pakeliui ir su žmonė-mis sušnekau, — lyg atspė-jęs Budreikos mintį, paaiš-kiino sekretorius. — Kaip ji, ta moteriškė? Dundzienė? Ta pati. Ir dar...

Nenustebo tik partorgas ir agronomas: jie jau žinojo dažną Jeronimo įprotį, nepri-važiavus kolūkio centro ar apylinkės tarybos, išlipti iš mašinos ir baigti kelionę pėsčiomis. Kartais į susirin-kimą atvažiuodavo tik vienas šoferis, o sekretorius, pake-liui užsukęs į vieną, antrą, trečią kiemą, ateidavo žy-miai vėliau, jau susipažinęs su padėtimi vietoje, o nere-tai ir lydimas būrelio viet-iinių žmonių, prieš tai net ne-ketinusių eiti į susirinkimą.

Jeronimas toliau klausėsi Budreikos pokalbio su par-torgu.

Iki tol tylėjęs agronomas irgi įsiterpė su klausimu: gal jie galvoją ateityje sėti sal-džiojo lubino?.. Tokioms žė-mėms, kaip "Dainavos" kol-ūkyje, saldusis lubinas esan-ti labai paranki kultūra. Švelniai pirštų galiukais glostydamas išpuosėlė tu s-kruostus, agronomas prita-riamai linkšėjo galvą ir, iš-sitraukęs iš žvilgančio port-felio brošiūrėlę, net perskaitė bandymų stoties duome-nis.

— O tu gali pasiūlyti jiems šito lubino sėklos? — sausai paklausė Jeronimas.

— Aš?.. Matote... — su-trikęs ėmė aiškintis agrono-mas. — Dar visas tas reika-las yra bandymo stadijoje. Šitais metais selekcijos stot-is, kaip rašoma, gavo du ki-logramus derliaus ir, atrodo, savo bandymų laukeliuose pasė...

— Tai kam apie tai ir kal-bėti dabar? — pyktelėjo sek-retorius. — Kolūkis suka galvą, kur gauti sėklas žiem-kenčiams, o tamsta jiems peršį saldujį lubiną, kurio neturi ir kurio iš viso re-spublikoje tėra du kilogramai.

Agronomas dar labiau su-rizgo, ėmė trinti putlų spran-dą balta šilkinė nosinaite.

Budreika, parėmęs delnais gyslotus smilkinius, galvo-jo: žino sekretorius apie tik-rą padėtį artelėje, ar ne? Dar kartą klausiamai pa-žvelgė į Jeronimą ir, kažką galutinai nusprendęs, palie-pė Ančiulių Vincei:

— Tu pabėgk pas Povi-lą. Paklausk, kaip ten su dvivagiu... Arba ne, pasa-itraukęs iš žvilgančio port-felio brošiūrėlę, net perskaitė bandymų stoties duome-nis.

Vincė nustebsi pakėlė akis: juk prieš pusvalandį Budreika pats kalbėjosi su brigadininku. Be to, ji tu-rinti skubų darbą: agrono-mas prašęs surašyti viską juodu ant balto: kiek artelė turinti vaisinių medžių, ser-bentų krūmų, skiepy...

Kai lengvi merginos žings-niai nutilo kieme, Budreika užsidedė sudrėkusią nuo pra-kaituotų pirštų suklinę, sau-sai kostelėjo.

— Aš, sekretoriau, turiu tamstai pasakyti... — vėl atsikrenkštė, nago galu pa-

braizė stafo kampa. — Sėk-los rudenii mes kol kas vi-sai neturim. Čia taip atsiti-ko, kad...

Agronomas spragtelėjo portfelio užraktu, nustebsęs pažiūrėjo į Budreiką, į sekre-torių. Jeronimas lankstė tarp pirštų popieriaus lapu-ką, laukdamas kalbos galo.

— Nesusitvarkau aš, sek-retoriau, — jau garsiai pa-kartojo Budreika. Atsistoję, pamažu nuėjo prie lango, už-pakaly savęs palikdamas pil-ką tabako dūmų debesį. — Gal jau ir amžius ne tas. Ar tai man šitoki ūkį vesti? Ne-tiki manim žmonės...

— Kas netiki? Ančiulis? — Ne jis vienas. Daug kas...

— O iš kur tu žinai, kad netiki? — nepakeldamas gal-vos, vėl ramiai paklausė Sta-neika.

— Ko ten nežinosi... Val-dybos, ir tos sušaukt nemo-ku. Vienam tokie reikala, kitam kitokie. Žinia...

(Bus daugiau)

\$10.00 JUMS
Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti
Sowinski Fuel Oils
225 OSSINGTON AVE. LE. 5-5120
Pardavimas ir Aptarnavimas
Aliejaus Degintuvų ir Pečių

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu-
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 46917

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines
reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

Blustein's Furniture
531 Queen St. W. Toronto

Petro Bepirščio Bičių
Šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:
A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St.
ir
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Už Elektra Tik \$2.51 į Mėnesį
(Flat rate)
—
Nereikia įmokėti
iš kalno
—
Daug šilto vandens su
Inqlis
Elektriniu vandens
šildytuvu
—
10 metų garantija
Brockton Tire & Radio Company
1617 DUNDAS ST. WEST
(Brock kampas)
LE. 4-4253 — — — Toronto

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas
Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director
931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-6681

Elora Flower Shop
396 College St. WA. 1-5459
WA. 1-4228
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms
ir Vitiems Reikalams
Po darbo valandų telf.: LE. 4-4175

Torontiečių Kronika

Balius Poškams

Praėjusį šeštadienį draugų S. ir A. Poškų giminės, draugės ir draugai surengė didžiulį balių ryšium su jų įkurtuvėmis naujame name. Įkurtuvės, žinoma, buvo tik priežastis.

Draugai Poškai turi draugų ir draugių, kurie seniai ruošėsi pagerbti juos. Poškai yra ne tik draugiški žmonės, bet ir visuomeniški. Anė pradėjo visuomeninį veikimą virš 30 metų atgal, ir dabar dar dalyvauja.

Jiems atminčiai buvo nupirkta gražios dovanos nuo

visų dalyvių, taipgi palinkėta ilgiausių metų ir daug laimės.

Metinis Balius Su Programa

Nepamirškite, kad šį šeštadienį ukrainiečių šokių salėje 300 Bathurst St. įvyks metinis Liaudies Balso balius su programa.

Programinę dalį pildys moterų klubo choras, svečias muzikantas iš Hamiltono su pianoakordianu — Geris Pranskevičiukas. Gal bus dar kas daugiau.

Bus puikios vaišės, gera muzika šokiams. Įžanga tik \$1.00.

Rep.

Jūsų Grožis — Mūsų Reikalas!

Alvena's Pin Curl Shop

Cold Waves — Shampoo & Fingerwave
Manicure — Eye Brow Arch

Savininkė: Alvena Meldazytė

899 DUNDAS ST. WEST, TORONTO

Dėl susitarimų: EM. 8-8896

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Domės! — Domės!

NUPIGINTA KAINA MEDŽIAGOS
Vyriškiems bei Moteriškiems Kosciūmams

Vilnonės - Angliškos; praėjusio sezono
Nuo \$3.75 iki \$5.75 jardiui arba nuo \$11.50
iki \$18.50 dėl vyriško kosciūmo.

Dėl siuntimo į Lietuvą, taipgi galime suteikti visa kita, kas reikalinga dėl pasiuvimo kosciūmo

J. RACIO

Belsize Tailors

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

2011 Yonge St. HU. 9-9526

Toronto

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

TORONTIEČIŲ RUOŠIAMAS

Liaudies Balso Metinis

BANKIETAS — ŠOKIAI

Su Koncertine Programa

Šeštadienį, Gruodžio 8 d.

300 Bathurst St. -- Toronto

TEMPLE TEATRO ŠOKIŲ SALĖJ

PROGRAMOJE: Moterų Klubo Choras ir kiti menininkai

Šokiams Gries Penkių Muzikantų Orkestras

Pasivašininimui Įvairūs Gėrimai ir Užkandžiai

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžia 7.00 val. vak.

Toriai Ragina Britus Išstoti iš Jungt. Tautų

LONDONAS. — Jau prieita prie to, kad kraštutiniai konservatoriai nori, jog Britanija išstotų visai iš Jungtinių Tautų. Lordo Beaverbrooko redaguojamas laikraštis "Daily Express" sako, kad Britanija turėtų trenkti duris ir visai palikti Jungtines Tautas. Esą, Jungtinės Tautos nenorėjo

suprasti, kad Britanija ir Francūzija atlieka visai gerą darbą atakuojant Egiptą...

"Daily Express" tai vienintelis Londono laikraštis, kuris iš pat pradžios pritarė Edeno sugalvotai inyazijai.

HAVANA. — Kuboje, Santiago ir Holguin apylinkėse buvo įvykęs sukilimas prieš diktatorinę Fulgencio Batista valdžią. Sukilimui vadovavo civiliai.

Valdžia sako, kad sukilimas buvo greifai nuslopintas. Keturi asmenys užmušti, o trylika sužeisti.

LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinių Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Residenc. — MI. 9352
Toronto

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

MERLE PORRITT

Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. Rušėnienė